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DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT „KOVA”!

Musu praktiszkasis darbas.
(Tąsa. Žr. 14 N)

ADO V AI, kaip visose, teip ir socijalistų organi
zacijose žaidžia svarbią rolę, nes jie yra proletarų 
keliavedžiai. Jie yra kaipi laivynuos admirolai; 
jeigu laivo vadas yra sumanus, tai jis guviai iš
ves savo keleivius per baisiausias vandenų ban
gas ir pristatys juos atvangiai į nužymėtąją vie

tą; jeigu neišmanus ir tingus, - tai kas valandą gali užleist 
laivą ant povandeninių uolų, kurios laivą sukuls, ir keleivių 
laukia neišvengiama pražūtis. Todėl, jau pats protas nurodo, 
kad organizacijų vadovai turi but išmintingi ir pasišventę sa
vo darbui

Bet čionai nemenkesnę rolę žaidžia ir patįs organizacijų 
sąnariai. Vėl pritaikant viršui privestą pavyzdį, matome, kad 
laivo stūmimui pirmyn, reikia spėkų Tos spėkos yra visoje 
organizacijoje. Laivą veda kapitonas, o stumia - matrosai. 
Keleiviai, padėkim, nestumia, tat jie moka tiems, ką stumia. 
Išeina bendras žmonijos darbas, visų labui.

Vienok, idant greitai ir gerai galėtų laivas irstytis po 

vandenynus, reikia mokėt laivyno sąnariams irklavimo darbą.
Tas darbas mųsų organizacijose ir vadinasi praktiškuo- 

juo darbu.
Žinom, kad organizacijos arba partijos žmonės susijun

gia dėlei atsiekime vienodų tikslų. Teip, socijalištai organi
zuojasi apgint savo, Iraipo proletarų, reikalus nuo kapitalistų 
išnaudojimo. Taigi, ar partijoje tebus du sąnariai, ar keletas 
milijonų, vis jų reikalai yra vienodi, tikslai tie patįs, - kova 
už būvį, todėl ir kovos bus būdas turi but visų toks pat. Ir 
ot dėlko socijalistai visame sviete turi beveik vienodus prog- 
ramus ir, su mažais išėmimais, vienodą taktiką.

Kas tai yra programas!
Programas yra tas, kad susivieniję žmonės, trumpiausio

je formoje išdėsto savo reikalus ir pasisako, kodėl jie susivie
nijo; išreiškia savo tikslus ir kokiais keliais prie tų tikslų 
jie ketina eit. Teip, Amerikos socijalistų ‘partijos, savo pro- 
gramuose išrodo, kokias baisingas pasekmes darbininkams 
atgabeno naujosios gadynės kapitalizmas; išrodo, kad šitoji
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tvarka milijonus žmonių laiko baltojoje vergijoj; kelia reika
lavimus, kad privatiškąjį kapitalizmą panaikint ir visas maši
nas, pabrikus ir abelnai išdarbystes pavest į tų žmonių ran
kas, kurie viską padirba, - taigi į darbininkų rankas. Tada 
įvyks sąveiklinė (kooperatyviška) respublika. Ant galo, jie 
savo programuose nurodo, kokiais keleis jie prie savo tikslų 
eina: vienija darbininkus, šviečia juos ir ragina išrinkt val
džią iš pačių darbininkų, o ne iš kapitalistų. Neatsižada, 
teipgi, reikalui iškilus, ir su ginklu rankoje kovot už darbi
ninkų tiesas.

Tas tai yra programas, arba demonstratyviškas darbi
ninkų noro išreiškimas (Mųsų partija, — LSPA., irgi turi 
išsidirbusi programą, - nors, reikia pripažįt, dar gana mums 
nepilną, ir reikalingą kuo veikiausiai pataisyt ir dapildyt).

Kada partija susiorganizuoja ir išdirba sau platų veiki
mui programą, tai tampa padarytas pirmas svarbiausis darbe 
žingsnis, - teip kaipi budavojamam namui tampa padėti pa
matai.

Dabar jau prasideda tikrasis praktiškas darbas. Vienok 
kiekvienas toliau daromas partijų žingsnis, turi but rūpestin
gai laikomas su programų. Už tat programas kiekvienam 
partijos sąnariui reikia labai atydžiai pažint ir suprast, - teip 
sakyt, reikia iš atminties mokėt. [Čia vėl reikia pridurt, kad 
programas turi but labai aiškiai ir kiekvienam suprantamai 
parašytas. Ant nelaimės, mųsų partijos programas tam reika
lavimui neatsako. Reikia palinkėt, kad šįmet III-čias Susi
važiavimas pasistengtų išdirbt kuotinkamiausį].

Tas, kas pirmesniuose straipsneliuose ir šitame buvo ra
šyta, tai buvo kalbama abelnai apie -organizacijas. Mųsų-gi, 
Amerikos lietuvių darbininkų judėjimas, reikalauja įžvelgimo 
iš kitų tam tikrų pusių. Netikras da tebėra mųsų organiza- 
cijinis padėjimas, atsilikę kultūroje, negalime vartct kliasiš- 
kų socijalizmo raštų. Tos ir kitos priežastįs nedaleidžia mums 
pasekmingai eit ranka rankon su bekovojančiais labiau apsi
švietusiais mųsų broliais.

Bet visgi eit turime! Socijališka revoliucija mums trau 
kia iš neveiklingojo sudribimo. Tik per kovą įgysime savo 
tiesas. Kaip pradėt ir varyt revoliucijinis darbas — darbas 
apsišvietimo ir kovos, toliaus pakalbėsime.

IŠ SOCIJALIZMO ISTORIJOS.

Socijalizmas Vokietijoje.

Ferdinandas Lassalle.
I. JO GYVENIMAS.

(TĄSA).

n
KI 1858-metų Lassalle gyveno Reino provincijoje, kur vedė 
savo draugės bylą, o vėliaus baigė savo apie Heracleitus 

_____ veikalą, kurs tuose pat metuose ir tapė atspauzdintas. Dė
lei jo dalyvavimų 1848-tų metų sumišimuose, jam Berlyne gyventi 
buvo uždrausta. Metuose 1859 jis persirėdęs į vežėjo drapanas gry- 

žo į sostapilę, kur galiausiai, po įtekme Humboldto, karalius pa
velijo jam pasilikt.

Tuose pat metuose jis atspauzdino garsingą pamfletą: «Itališko
sios karės ir Prūsijos misija», kuriame jis pirmutinis perspėja savo 
sątautiečius, kad neitų Austrijai ant pagalbos, kuri tuomet rengėsi 
karėn su Prancūzija. Jis nurodinėjo, kad, jeigu Prancūzija išstums 
Austriją iš Italijos, tai ji (Prancūzija) galės prisijungt sau tiktai 
Savoy provinciją,—bet jokiu būdu ji neįstengs kliudyt Italijos 
sustiprėjimui apie Viktoro Emmanueliaus sostą. Taigi Prancūzija, 
silpnindama Austriją, daro tai Vokietijos labui; nes Austrija yra 
didžiausi Vokietijos pairimo priežastis. Prūsija privalo su Pran
cūzija susiderint, su tikslu išspaust Austrijos įtekmę iš Vokietijos, 
ir jai pačiai (Prūsijai) pasilikt viešpataujančia valstybe. Tuos su- 
manimus vėliaus Bismarkas ir įkūnijo, nors niekas į juos netikėjo 
tuomet, kada Lassalle atspauzdino savo knygutę. Iš to, kaip ir iš 
kitų dalykų, Lassalle parodė, kaip jis yra toli matantis publicistas 
ir politikierius.

Bevedant grapienės Hatzfeld bylą, Lassalle įgijo nemažą paži
nojimą tiesų, ką jis paskui bukliai sunaudojo dideliam veikalui 
«Įgijimo tiesų, sistema*, atspauzdintam 1861 metuose. Šita knyga ga
na plačiai išaiškina, kaip istorijoje atsirado įstatiniai ir valdiškos 
įrėdnės; nors daugelis yra joje ir pašalinių samprotavimų, kurie 
nėra ištraukti iš istorijos, bet galimi įtraukt į ją. Pasekmės jo išty
rinėjimų gana revoliucijoniškos; žiūrint iš įstatymiškos taškaregės, 
jo ištyrinėjimai eina pagalinus toliau, negu jo socijalistiški raštai 
politikoje. Tečiaus, išjemant tūlus pabrėžimus, jis šitame savo vei
kale nebando agituot už socijalizmą; tatai ir ta knyga pasiliko vien 
mokslišku veikalu.

Iki tam laikui Lassalle buvo žinomas, kaipo dviejų moksliškų 
veikalų autorius, ir kaipo vedėjas vienos iš didžiausių, 19-tame 
šimtmety, bylų, kuri iškėlė garsingą skandalą. Dabar prasidėjo jo 
rimtas veiklumas iš kitos pusės, kurs įgijo istorišką svarbą. Jo re
voliucijinis veiklumas metuose 1818, nors ir trumpai tedūravo, te
čiaus nebuvo koks tai laikinas ūpas; jame męs matome nuolatinį 
jo pobūdžio ruožtą. Jo pobūdy jungėsi studentas ir darbštus žmo
gus, kurs tuoįtimpos siekė prie aukštų ir kiltų darbų. Revoliuciji- 
niai ir veikliejie gaivalai ilgai gruzdėjo toje neramioje ypatoj, ir 
regis laukė tiktai išsiveržimui progos.

Ant galo atėjo netikėta proga skelbimui ir vykdymui jo auklė
tųjų idealų. Iškilo kova tarpe Prūsijos valdžios ir jos priešų; čio
nai Lassąlle pastebėjo progą pradėt kovą už didelę idėją, būtent už 
darbininkų kliasą; jis čionai matė silpnus laisvamanius ir vidurinę 
buržujėlių kliasą, kuriuos, jis tikėjos, bus galima išstumt iš politi
ško lauko, ir iškelt darbininkų kliasą, kuri įgytų galybę ir valdžios 
guodonę. Bet jo politiškasai programas dabar da tebebuvo vien re
miamas ant reformų ir laikinų pagerinimų darbininkų kliasos bū
vio; jis vylėsi, kad užtardamas ir šviezdamas darbininkus jis su
tvers iš jų rūsčią spėką, kurios Prūsijos valdžia pasibijos ir įvezdįs 
draugijon didelius pagerinimus.

(Toliaus bus).

KO NORI SOCIJALEELIOKRATAI?

Lekcija tbečia.

4. Kaip socijaldemokratija žiūri i draugijos klausimus.

G
(TĄSA).

ERBIAM1EJIE draugai!
Po to, kas yra pasakyta pirmesnėse lekcijose, aišku, kad 

socijaldemokratija yra tai tokia partija, kuri stovi ant išsi-
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plėtojimo dirvos, ant dirvos tikrų faktų. Jos tikslas yra — plėtotis 
grečium su visos draugijos išsivystimu; ir kadągi ji yra politiška 
partija, tai ji privalo savo taktikoje ir savo veiksmuose visuomet 
laikytis tikrų faktų. Dėlto tai tankiai socijaldemokratiją ir vadi
na ateities partija. Kadągi draugijos išsivystimas veda prie tyrai 
nužymėto tikslo — prie išdarbystės būdų subendrininio, prie pajė- 
mimo visko į draugijos rankas, — ir kadągi socijaldemokratiją 
teipgi prie to paties tikslo eina, tai aišku, kad ji (socijaldemokrati- 
ja) privalo pergyvent visas dabar einančias politiškas partijas, su
sitvėrusias dabartinių laikų sąlygose ir drauge su tomis sąlygomis 
nykstančias. Bet čionai reikia teipgi atmint, — kas yra aišku, kad 
ir socijaldemokratiją turės kaipo partija paliaut gyvavus, kaip tik
tai jos tikslas bus atsiektas.

Idant supažindįt jus su socijaldemokratiją arčiaus, ašpirmiaus 
noriu supažindįt jus su josios pažvalgomis į daugybę klausimų, ku
rie judina visą draugiją; kaip žiūri socijaldemokratiją į teip vadi
namuosius socijališkus (draugijos) klausimus.

I. KLIASŲ KOVA.

Pirmiausis iš šitų klausimų yra kliasų kova. Mūsų partija yra 
kliasų kovos, partija. Ką reikia suprast iš žodžių «kliasų kova»? 
Mūsų priešai tvirtina, kad męs plėtojame kliasų neapykantą. Iš tik- 
rųjų-gi, męs tiktai stovim ant grynai materijališko istorijos supra
timo. Pamatinė mintis tojo supratimo yra tokia, kad visa žmonijos 
istorija nuo pradžios iki mūsų dienų, yra niekas kitas, kaip tiktai 
istorija nuolatinės kliasų kovos. Ir kad toji kova gimsta dėlei tur
tų, prieg tam turtingųjų kliasa visuomet buvo valdančiąja kliasa, 
o neturtėlių— prispaustoja kliasa. Męs matėm jau, kad toksai pat 
skirtumas tebėra ir.šędieninčje draugijoj.

Bet męs jau žinom, kad draugijos išsiplėtojimas veda prie to
kio laipsnio, kuriame kliasiniai skirtumai turės išnykt, nes išdarby- 
seių būdai, — o podraug ir triūso pagaminti turtai priklausys tuo
met jau nebepavienioms ypatoms, bet visai draugijai. Kadągi soei- 
jaldemokratų partija žingia prie šito tikslo, tai męs galime sakyt, 
kad išimtinai tiktai ji yra pašaukta išnaikint ant svieto kliasinius 
skirtumus. Bet kaip šitą tikslą atsiekt? Ar prieisime męs prie jo, 
jeigu vis plepėsime apie sątaiką, romą ir meilę, jeigu męsgėrėsimės 
tuom, kaip viskas pasauly gražiai sutaisyta? Visų pirmu, tai tokie 
plepalai būtų melas, o, toliaus, męs tokiais šnekėjimais tiktai užtem- 
dytumėm tikrą dalykų stovį. Męs norime tuos kliasinius skirtumas 
panaikint ir męs galime tą padaryt, ant kiek mūsų spėkos išgali, 
jeigu męs kovosime su visokiais pasikėsinimais uždengti tąfaktą. Ir 
teip, męs esame kliasų kovos partija, pirmiausiai dėlto, kad mus 
prie to verčia mylėjimas tiesos, patraukimas išaiškint tikrus fak
tus. Bet męs esame kliasų kovos partija da ir dėl kitos priežasties. 
Iš kur mums jimt ginklą kovojant prieš neteisingą suradimą? Męs 
matėme pirmoje ir antroje lekęijose, kad šitas suradimas paeina 
ne nuo blogo žmonijos prigimimo, ir kad tą tvarką negalima praša
lint pamokslais apie gamtišką teisingumą. Kiek sykių žmonės jau 
šaukėsi nelaimėse prie to gamtiško teisingumo, bet visuomet nieko 
iš to neišeidavo. Męs matėme jau, kad norint panaikint tą netei
singą suradimą, reikia panaikint jojo pamatus; kitaip sakant, rei
kia perk eist ekonomiškąjį bėgį. Jeigu męs nestosim ant kliasų ko
vos lauko, jeigu męs neatsižvelgsi m ant to, kad darbininkai yra pri
spaustųjų kliasa, — o kitos visos kliasos yra prispaudėjų kliasos, 
tai męs nemokėsime atskirt draugus nuo priešų, męs neįstengsime 
parodyt kame yra neteisybės, negalėsime užpult ant mūsų priešų 
pačiose opiose vietose, ne turėsim kuom vest nė propagandą nė agi
taciją. Męs tuomet neturėsime pajėgų vesti kovą prieš dabartinį 
draugijos surėdiiną, prieš jo atstovus. Iš to aišku, kad visas mūsų 
uždavinys susiveda prie to, kad turime viską prašalint, kas tiktai 
gali mums atsistot skersai kelią beeinant prie mūsų tikslo. Pavyz
džiui, męs, galime padėt kapitalistiškajam išdarbysčių būdui spar

čiau išsiplėtot; bet jeigu męs imtume jo plėtojimuisi kenkt, tai męs 
patįs sau darytume blėdį. Jus matote, kad męs nė biskį patįs sau 
neprieštaraujame, kada sakom, jog męs esam dabartinio suradimo 
priešai, ir tuompatim laiku, reikalaujame kad valstybė padėtų iš
plėtoti pramonę, vaizbą ir abelnai kapitalizmą. Ir teip, jeigu męs 
esam partija kliasų kovos, jeigu męs išimtinai giname reikalus pro- 
letarijato, jeigu męs nžnorime būti kokiu tęnai šiupiniu, kokia tęnai 
partija užtariančia visus galimus ir negalimus reikalus,—jeigu 
męs, kaip sakoma, esame vienpusė partija,—tai juk męs žinom, 
kad prašalinimui kliasinių priešingumų kito kelio ir nėra, kaip ly
giai žinome ir tą, kad tik šitas kelias ir veda prie išliuosavimo 
žmonių nuo dvasiškų ir kūniškų pančių.

Ir teip, išliuosavimas darbininkų yra darbas pačios darbinin
kų kliasos, nes turtingųjų kliasos ir visos partijos užtariančios jų 
reikalus, rūpinasi tiktai šędieninės tvarkos išgelbėjimu nuo sugriu
vimo.

(Toliaus bus).

Kaip užsibaigė Helicon «socijalistiška» kolionija.

RAŠIUSIUOSE metuose (1906), garsus raštininkas-socija 
listas Upton Sinclair, autorius da garsesnio veikalo «Rais- 
tai», apskelbė laikraščiuose, jog grupa turtingesnių socija- 

listų įkuria savo sąveiklinę (kooperatyvišką) kolioniją. Tokia ko
lionija, arba farma, reikalavo keleto šimtų akrų žemės, vieno di
delio rūmo su daugeliu kambarių, ir kitų smulkesnių būdinkų rei
kalingų žemdirbystei. Gyventojai tos kolionijos turėjo įnešt, 
kas kiek išgali, po sumą pinigų. Kiekviena šeimyna, jeigu norėjo, 
galėjo turėt atskirias miegstubes; kurie nenorėjo, tie galėjo miegoti 
viešose miegstubėse. Valgykla buvo bendra, salė žaislams — ben
dra; bendras knyginas, bendras kiemas, — žodžiu viskas bendra, 
kaip dabar dideliuose mipstų viešbučiuose. Dirbt teipgi visi turėjo 
bendrai. Vaikai buvo bendrai auklėjami ir mokinami; nors, jeigu 
kurie tėvai norėjo, galėjo nakvodint pas savę.

Gale praeitų metų tokia kolionija ir įsikūrė netoli Princeton, 
New Jersey -valstijoje, kurios vieta vadinasi Englewood, o visa ko
lionija — «Helicon Namas».

Gražiai ta kolionija žydėjo iki kovo 16, 1907, kuomet atsitiko 
netikėta nelaimė: kažikas pritaisė rūmuose dinamitą, kurs plyšo ir 
sudegino visą kolioniją...

Sumanytojas kolionijos, drg. Sinclair štai kaip praneša apie 
kolionijos gyvenimą:

« Galima sakyt, kad mūsų sąveiklinė sodyba buvo pilnutėlė 
draugijinė pasekmė. Kiekvienas iš jos gyventojų sutinka, kad tai 
buvo liuosiausi vieta, kur kuomet katram iš jų teko gyvent; liuosi 
buvo nuo rūpesčių ir šeimyniškų prietarų. Męs darodėm, kad krū
velė žmonių gali susikuopt ir bendrai išrišti savo klausimus. Poli
tikoje visi gražiai sutiko. Męs darodėm, kad męs neturėjom rūpes
čių su tarnystės klausimu. Ilgai męs rinkomės tam tikrą darbinį 
štabą, bet darbo spėkos tarpe mūsų buvo draugiškai guodojamos ir 
laikomos ant lygumos su visais mumis, todėl neturėjom jokių ne
smagumų. Nieks ant mūsų nesiskundė negi darė kliūčių. — Kas- 
link kolionijai ateities, męs dabar nieko galutino da ne veikiame, 
iki atsipeikėsime nuo tos nelaimės, kurią gaisras padarė. Bet aš ne 
misliju, kad bent vienas žmogui kolionijojė gyvenęs, su noru grįš 
prie senojo savo gyvenimo (be kolionijos). — Kolionijos bųdinkai 
buvo apsergėti ant $30.000, o daiktai $10.000; bet toji suma neap
dengs nė trečdalį pragaišties. Ypatingai aš daug netekau popieruo- 
se ir dokumentuos. Aš buvau surinkęs daugybę rašliaviškos mede-
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gos, žinių ir tardinių, — mano mąstytajam veikalui apie plieno 
trustą; viską tą liepsnos prarijo. Daugybę aš turėjau laiškų ir adri- 
sų nuo tų, kurie žingeidavo apie kolionijos gyvenimą ir jos veik
mę; tas viskas teipgi dingo. Meldžiu mano korespondentus vėlei ra
šyt. — Kaslink kūdikių, tai męs pasiekėm džiuginančias pasek
mes. Iki sudegimo kolionijos jų buvo viso labo penkiolika, ir aš 
nemisliju, kad kur būtų buvę galima rast sveikesnius ir laiminges
nius kūdikius. Mano vaikiuks, Dovyds, per šituos penkis mėne
sius išmoko daugiau, negu galės per tokį pat laiką visame savo gy
venime. Vaikai gražiai sutiko, ir jeigu iškildavo kokie jų tarpe ne
susipratimai, tai mandagiai susirinkdavo į krūvą ir visi, kaipi augę 
vyrai, puikiai keblumus išrišdavo. Męs išradom, kad geriausis vai
kams mokslas, — tai išmintingi pasikalbėjimai. Jie greit, pradėjo 
suprast, kas yra daryt gerai, o kas — blogai. Tėvai, žinoma, galė
jo vestis savo vaikus, kur norima; bet vaikai teip mylėjo išrištsavo 
gyvenimo klausimus; kad mažai teprisiėjo augusiems į jų dalykus 
kišties. — Motinos turėjo daug daugiau laisvės, negu kur pir- 
miaus; tvirtai galima tikėtis, kad kūdikių augintojai ilgėsis kolio
nijos ir kurs kitą. — Iškilus gaisrui, kūdikiai miegojusiejie visuo
meniškoje miegstubėj, išėjo su kaldroms ir žiponais; tik tie išbėgo 
nepriruošti sutikti šaltį, kurie nakvojo pas tėvus. Teip, kaslink 
bendro kūdikių auklėjimo kolionija parodė nesulyginamą pasek
mę#...

Sudegus kolionijai, kapitalistų laikraščiai paleido riksmą, kad 
eksplioziją pritaisęs pats drg. Sinclair, — kurs, girdi, matęs, kad 
turės bankrūtyt. Bet dabar atsiverčia kita tosios kolionijos dramoj 
pusė. Kolionijos gyventojai, suprantama, vienbalsiai tokią apšmei- 
žą užginčija ir tvirtina, kad finansiška pusė nė biskelio negrumojo 
jų sodybai. Kaip jie, teip ir drg. Sinclair drąsiai spėja, kad dina
mitą įtaisė ne kas kitas, tiktai kapitalistų samdytas, kad su
naikint didelio rašėjo medegą. Jis buvo surinkęs medegą Pittsbur- 
go plieninėse žiotyse, kur būtų buvę išrodėta, kaip milijonierius 
Carnegie prigavo federališkąją valdžią pristatime ginklų, ir kokios 
jo pabrikuose yra baisios darbininkams sąlygos. Abejonės nėra, 
kad apskelbtiejie faktai būtų padarę gal dar didesnį triukšmą ne 
tik Amerikoje, bet ir visame kapitalistų sviete, kaip padarė veika
las «Raistai» su iškedenimu mėsos trusto. Dar trimis savaitiems 
prieš eksplioziją, darbininkai įdėdami pečius, surado sienoje dina
mito patroną, kurs užtektinas buvo sugriovimui viso rūmo. — li
tas gali būt teisybė. Juk kapitalistai, kurie šimtais kriuša pabri
kuose darbininkus, ar gailėsis užmušt keletą desėtkų nekaltų ko
kioje ten kolionijoj, bile tik sunaikint teip neapkenčiamą Sinclair 
ir jo raštus1?!..

Kolionija buvo ne socijalistiška, nors tūli išjuokdami teip ir 
vadino,,— bet visgi buvo įkurta ant progresy viškiausių pamatų, ir 
labai reikia gailėtis, kad toks kiltas baudimas patiko tokį tragišką 
galą.

ST
POLITIŠKOS ŽINIOS.

Serbija. Paskutiniame laike Bielagrade prasidėjo vis tankiau iš
kilti streikai. Stambesniejie buvo apie galą kovo mėnesio, tai cukraus 
dirbtuvėse ir garborių. Kaip jie užsibaigė, pakol kas išgalių neži
nome. Vien tik pažymiui, jog 20 kovo streikuojantiejie darbininkai 
padarė Bielagrade nemažą demonstraciją, dėlei kurios prisiėjo ir 
su policija susiremt: susirėmime krito trįs darbininkai ir vienas 
policmonas. — Potam streikieriai, nešini ant morųsavo užmuštųjų 
draugų lavonus, norėjo įsilaužt Skupščinon (parlamentan) ir padėt 
juos ant stalų priešais valdininkus. Bet policija šaudydama ir mu
šdama žmones jų prie parlamento neprileidė, pas kiaus pribuvo rai

ti kareiviai, kurie mušdami demonstrantus išvaikė.
Rusija. Valdiškos apyskaitos parodo, jog nuo rugpiueio prabė

gusiųjų metų, karės lauko teismai nužudė 1.080 žmonių, kurių dau
gumas pakarta ir sušaudyta vos tik sujėmus, kiti buvo pasmerkti 
bėgy 48 valandų po sujėmimo. Bet už kiekvieną nužūdytąjįiRusijos 
revoliucijonierių, teroristai stengėsi valdžiai atmonyt. Irot per tą 
patį laiką valdžios tarnų nudėta 1.242. Vadinas da daugiau, negu 
kritusių kovoje už laisvę. Iš to lengviai galima suprast, kaip ga
lingas Rusijoje revoliucijinis judėjimas. z

Bėgy paskutinių dviejų savaičių karės teismai tapė sulaikyti, 
taigi ir nužūdimai suimtųjų žmonių ant laiko apsistojo. Sustabdė 
tą pati valdžia reikalaujant Dūmai, iki kol joje bus išrištas karės 
teismų klausimas; Dūma reikalauja tuos nežmoniškus teismus visi
škai panaikint, bet valdžia vis spiriasi, kad ėsą negalima, nes tero
ristai kankiną liaudę. Bet čionai ir pasirodė valdžios melas, knrs 
ikišiolai kaštavo Rusijos žmonėms neišpasakytą daugybę aukų: 
kaip tik apsistojo karės teismo veiksmai, tuojaus ir teroristai palio
vė užpuldinėt ant valdžios tarnų. Pasirodė, kad teroristai tiktai 
valdžiai atmoka už jos juodašimtiškus darbus apgindami kankina
muosius žmones.

Kaip, vienok, valdžia pildys savo prižadus, tai matome iš šio 
jos pasielgimo. Ant Kaukazo sustreikavo jurininkai. Taigi, vie
ton išpildyti jų reikalavimas, pasiuntė tęnai iš Peterburgo kraujo- 
godų vižlą, baroną Taube — žandarų korpuso viršininką, — ir į- 
galiavo jį vardan caro «veiktu, t.y. šaudyt, kart ir apšaukt tose 
apielinkėse karės teismą. Socijalistai Dūmoje tam aštriai užprotes
tavo, bet demokratai nieko rimto prieš tą nepasakė. Įdomu, kad 
demokratai ir karės teismus nori palikt, tiktai tikisi juos ((page
rint#, ant ko, žinoma# ir valdžia mielai pristoja. Socijalistai reika
lauja juos visai panaikint.

Dūmoje, pakol kas, praverčia laiką ant kovos su atgaleiviais, 
kuriuos vadovauja biurokratija ir Stolypin. Visus geresnius su-- 
manimus valdžia atmeta. Teip, atmesta reikalavimai, kad «Baduo- 
lių Komitetas# perkratinėtų žemiečių įstaigas ir parodytų, kaip tos 
įstaigos suvartojo baduolių pašalpą; atėmė tiesas biudžeto komisi
jai pasišaukt sau pagelbininkus kitokius, kaip tik caro'valdžios tar
nus. Demokratai vis nusileidžia, o socijalistai — priešinasi. Už tai 
Stolypin pradėjo reikalaut, kad Dūma nubaustų savo ((maištinin
kus#. Todėl, matosi, kad Dūmos darbai susiveda ant zero. Valdžia 
pradeda ją žabot begėdiškiausiu būdu.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.
Prancūzijoje socijalizmas į tokią spėką suaugo, kad sakoma, 

jog nė vienas Europos kraštas tame atžvilgy negali'susilygint. Pa
galinus nė Vokietijoj bei Belgijoj, — kuriuodvi valstybi iki šiolai 
buvo laikomos už Europos socijalizmo drutvietes, — neturi socija
lizmas tokios galingos įtekmės, kaip Prancūzijoje. Pirmininkas 
Klemensju stegiasi teip irkluot, kad nekliudyt valčių nė socijalis- 
tams, nė kapitalistams. Jis nuduoda bekovojus su abiemis pusė
mis, bet įmainai nusileidžia vienai ir kitai. Bet naujai iškįlantiejie 
išdarbysčių klausimai, beabejonės jojo politiką greitai išdulkins: 
priverstas bus jis, ir visa valdžia, atvirai stot už katrąją nors pusę 
— ar žmonių ar kapitalistų. Tą greitai laikas parodys. Darbinin
kų sąjunga — ((Compagnie Generate Du Travail#, kaskartas įgauna 
tokią stiprybę, kokios jokia tęnykštė darbo organizacija da nebu
vo nė sapnavusi. Ji per vieną naktį užgesino viso Paryžiaus žibu
rius. Ji atvirai pagrūmoja kiekvienam Prancūzijos miestui, bile 
kokią sau pasirinkusi dieną, paliaut davusi vaistą, ir sako, jog pa- 
galiaus ji kapitalįstų nė neperspės, t.y. neduos prisirengt prieš sa- 
vę į kovą. Jos vadovai jau sutaisė iš savo tarpo, teip vadinamą 
«visuotino streiko komisiją#. Ji aštrią veda kovą prieš kiekvieną 
varžantį darbininkus valdžios įstatimą. Ir dabar eina Paryžiuje
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nuogandos duonkepių streikas, kurs bile dienų gali pavirst į visuo
tiną streiką Prancūzijoje. Ir kapitalistai Prancūzijoj nebeteip dri- 
vijasi iš darbininkų, kaip, padėkim, Amerikoje. — Urra, už mū
sų draugus Prancūzijoje!

Prie šviesos upelio.

Užteks mumis laiko, jei tik panorėsim, 
Ir ką kitą gerą sau padaryt, —•
Ar pabrike dirbsim, ar dirvą akėsim, — 
Dvi-tris minutes ir gyvenimą apmąstyt.

Mislis ištrauks mumis iš nūdžios tamsybės, 
Apšluostys ašaras, nuplaus purvus, — 
Parodys mums versmę vargų, nedorybės, — 
Tad neleiskim jų j niekus.

Skubyki’mės greitai prie tojo šaltinio, 
Žiūrėkim, kaip verčiasi iš ten šviesa, —

Ji tvirtina dvasę kiekvieno vargdienio, 
Gaivina jausmus miela rasa.

Tinginį nustumkim, ką stovi ant kelio, 
Nesiduokim jam mumis valdyt;
Tegul prie nedoro, jis eina budelio, —
Patįs neliaukim šaltinio lankyt...

Matom, kieti ledai tik stena, o braška, — 
Nors tirpsta, bet da nenori pasiduot;
Nelaimės retežiai jau linksta ir traška, — 
Baigkime iš jų pasiliuosuot.

Žvelgkime aplinkui, ką daugiau matysim, — 
Siaučia prieš mus gaujos, niūkso tamsa;
Be kovos tų priešų męs neišvaikysim, 
Neateis nejieškoma tiesa.

Tat, broliai, neleiskim veltui brangaus laiko, 
Gyvenimas bėga negrįžtamai;
Mislykim, protaukim, — rūkai tesidraiko 
Težųsta tamsybė ir vargai!..

P. Trei n.

Kovotojai už laisvę Panevėžio kalėjime V. 12. 1906.
1. J.Tamošius. 2. Skaringa. 3. Smilga. 4. D.Survila (sargas). 5. P.Miliūnas. 6. Atkočiūnas. 7. I.Lapinskas. 8. Tolčokov [sar

gas], 9. A.Lapinskas.[studentas 8 kl.]. 10. Dambrauskis (kaimietis). 11. Kovalčuk (sargas). 12. A.Genys. 13. J.Kareckas. 14. Ba
rabanov. 15. Jablonskis (sargas). 16. P.Žitkevyčius (aptiekorius). 17. J.Ineiūra. 18. Jasėnas. 19. E.Galvanauskas (inžinierius). 20. 
Margis. 21. Gramdė. 22. A.Laurinaitis (aptiekorius). 23. G.Micevyčius (sliesorius). 24. J.Stasiftnas. 25. T.Šiurna. 26. Matuzas [žy
das]. 27. Ščerskis. 28. Balinas (žydas).
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Musų «neklaidingiejie» ir «mokįtiejie» vadovai.

ES tankiai pasijuokiam iš Rusijos činovninkų, kurie 
apsitempę urėdninkų čeikį, užsikišę užu atlagų caro 
ukazus, neriasi iš kailio tuos prisakimus iki jotos iš

pildyti. Kas jiems galvoje, kad ten ne viskas tinkamai para
šyta; kas jiems, kad milijonai žmonių negali pašokinėt pagal 
kiekvienos ukazų litaros gaidą. Pasakyta «iš aukščiaus» — 
«byt po semu», — ir minios žmonių be jokių išsikalbinėjimų 
turi carizmo muzikei pritart.

Sakau, kad męs iš tokio padūkusio oficijališkumo ne 
tiktai pasijuokiam, bet piktinamies juomi, peikiame jį ir ko
vojame prieš jį. Tokia tvarka vadinasi biurokratiška, 
- nes tęnai valdo žmones tiktai caro biuras ir jo tarnų biure- 
liai. Tokia tvarka yra neprigimta, nes varžo visuomenės no
rus. Prieš biurokratizmą dabar kovoja visose šalise svieto. 
Ypatingai socijalistaj neapkenčia biurokratiškojo oficijalizmo; 
jis yra šaltinis visų priespaudų ir baltosios vergijos. Tvarka 
žmonijoje turi but demokratiška, t. y. visi žmonės tu
ri spręst savo reikalus, o ne laukt prisakimų iš caro, kara 
liaus arba kapitalistiškojo prezidento biurų.

Suprantama, kad męs - socijalistai, turime savo party- 
višką discipliną; bet ta disciplina yra tcip sutaisyta, kad ji 
visiems tinkama, nes visų žmonių sutaisyta, - taigi ji yra de
mokratiška disciplina, ir negalima jos sumaišyt su biurokra
tizmu.

Vienok pas mus, lietuvius-socijalistus, pamaželio jau 
duodasi matyt biurokratizmo apsireiškimai. Gal jie paeina iš 
mųsų nepatyrimo organizuotame darbe; gal dėlto, kad męs 
da nepažįstam demokratiškosios disciplinos. Bet faktas yra 
po akimis, kad biurokratizmas mųsų partijoje (LSPA.) jau 
dygsta. Negalima permatyt, kaip jis toli nueis. Žinoma,- tas 
prigulės nuo to, kokias partija turės inteligentiškas spėkas: 
jeigu silpnas - tai biurokratizmas įsivyraus ir prives čionykštį 
liet, darbininkiį judėjimą prie absurdo; jeigu jau bus nema
žai darbininkų susipratusių, tai - pavojaus nebus.

Sykį buvo rašyta «Kovoje», kokią demokratiškoje tvar
koje svarbią rolę žaidžia žmonių balsas, - arba, paprastai va
dinamas, referendum. Referendum yra tai aukščiausia žmo
nijos įstatimdavystės įstaiga. Tyrai demokratiškame, arba so- 
cijaldemokratiškame surėdime, net ir parlamentai negalės įs
tatymų išleist: jie tiktai juos sutaisys ir leis visos liaudės nu- 
balsavimui (referendumui). Jeigu liaudis parlamento suma- 
nimą arba sumanimus užgirs, tuomet jie pasiliks įstatymais; 
jeigu atmes - tai jie pasiliks nieku.

Ir ot šitame svarbiausiame klausime męs jau iškrypom 
iš vėžių.

Mųsų teip vad. ((Referendum N 2.» perėjo ne demokra
tišku, bet biurokratišku budu. Apie tą aš minėjau savo strai
psny «Prie redaktoriaus privalumų» (žr. «Kovos» 11 N); to
dėl dabar nebeatkartosiu to kas ten buvo rašyta. Tik pridur
siu, ko tęnai nebuvo.

Męs stovėdami ant- tarptautiškojo socijalizmo pamatų, 
privalome imti nuo broliškųjų partijų ir taktiką. Pakol kas 
męs esame užgyrę taktiką vietinės amerikiečių socijalistų 
partijos, minėtinai - ((Socialist Partys. Bet męs jau nuo tos 
partijos atsitoliname. Štai prirodimai:

1. Kalbant apie referendumus, minėtos partijos konsti
tucijoje yra šiaip pasakyta: ((Įnešimai... arba rezoliucijos, 
skiriami visos partijos nubalsavimui, turi but paduoti refe
rendumui (nubalsavimui) per Tautos Sekretorių pareikala
vus dvidešimčiai kuopų»... (Žr. XI. 1. National Constitu
tion of the Socialist Party). Mųsų gi ((referendum N 2» tapė 
perleistas neparėmus viešai nei vienai kuopai.

2. Toje pačioj konstitucijoje vela pasakyta: «Visi pata
rimai ar kitokie dalykai, jungiami prie partijos referendumo,' 
turi but perduodami be jokių įžangų ar aiškinimų)) (žr. XI.
3.)- Pas mus neapsiėjo referendumas be tų aiškinimų, kurie 
iš pusės C.Organizatoriaus net prijėmė pavidalą tūlos kriti
kos ir agitacijos (žr. «Kovos» 9 N, psl. 136).

Tie aiškus laužimai socijaldemokratiškos konstitucijos 
veda mųsų jaunutę partiją prie demoralizacijos, ir vieton bu- 
davojimo, įveda griovimo elementus.

Nesmagu, kad čionai negalima apsieit nepalietus ypatų. 
Bet kada darbas yra viešas ir apeinantis tūkstančius žmonių, 
negalima juk tylėt.

Draugui A.Petračiui, mųsų partijos Centr. Organizato
riui buvo nurodyta jo nenuoseklumai. Bet jis to neprisijėmė, 
ir visus kurie į jo neklaidingumą netikėjo, tai pabarė, tai vėl 
neatžvalgiai pašmeižė.

((Kovos» 13 N., straipsnely «Dėlei — Da apie mųsų re
ferendumus)), drg. A.P. savę beteisindamas mėgina visą bėdą 
sukratyt ant kitų, minėtinai ant «Kovos» redaktoriaus. Savo 
nenuoseklumus užtraukia šiomis dviems redaktoriaus kalty
bėmis: 1. Kam redaktorius rašąs apie partijos reikalus ne
pasirašydamas savo pavardės, ir 2. redakcija neturinti anavet 
elementariško supratimo parlamentariškos tvarkos)). Pirmoje 
kaltybėj išeina, kad redakcijai nevalia rašyt apie partijos tak
tiką, antroje — redakcija ir negali nieko rašyt, nes neišmano 
apie ką rašo.

Trumpai paaiškinu, kad drg. A.P. visiškai klysta. Ir 
štai kame:

1.' Redakcija ne tiktai turi tiesą skelbt partijos taktiką, 
bet ir privalo; nes kiekviena socijalistų partija paveda redak
toriams rėdyt organą pagal jos programo, konstitucijos ir su
sivažiavimų dvasę. Jeigu redaktorius tos dvasės neprisilaiko, 
tai tada jo vieton pastato kitą, kurs prisilaikys. Šiame atvė- 
juje «Kovos» redakcija niekuom prieš partiją nenusidėjo, iš
pildyta tapė instrukcijos pirmųjų mųsų susivažiavimų, kons
titucijos ir programo iki vienai litarai. Kas kita butų, jeigu 
«Kova» butų padariusi nelemtus išsišokimus tarptautiškojo 
socijalizmo, profesijonalinių sąjungų, tautystės ar religijos 
klausimuose. Tada butų jau blogai. Bet ir tuomet tiktai par
tija gali redakciją teist, o ne pats vienas C. Organizatorius, 
kurs teipgi tiktai viena ypata. Pagrįžtant da prie draudimo 
redakcijai rašyt apie taktiką, reikia štai ką pasakyt. Kaip vi-
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sų laikraščių, teip ir socijalistiškų taktiką prilaiko ypatingai 
redakcijos. Reikia atmint, kad redakcijos taktika išsireiškia 
netiktai jžengtiniuose, bet ir visuose straipsniuose, pagaliaus 
net ir parinkime darbininkiškų žinučių, politikos peržvalgo
je ir net kiekviename žody, išimant jei bent tą, ką kiti laik
raščiui parašo. Ar ir po kiekvieno žodžio turi redaktorius pa
sirašyti Tą drg. A.P., matomai, pražiūrėjo.

2. Apie redakcijos «nesupratimą parlamentariškos tvar
kos®, pažiurėjus į • ((supratimą® paties drg. A.P., nereikės 
daug rašyt. Privestasis per drg. A.P. iš Roberts’o aParla- 
mentinės tvarkos taisyklių® skirsnelis šiaip skamba: «Prieš 
svarstymą kokio klausimo, reikalinga: 1) kad koks sąnarys 
klausimą įneštų, 2) kad kas paremtų, 3) kad pirmsėdis pra
neštų® (I. 3, ((Robert’s Rules of Order®). Drg. A.P. sakosi, 
kad referendumus rėdąs pagal tų taisyklių. Visų pirmu rei
kia žinot, kad socijalistų partijos turi ne Robert’so taisykles 
vedimui tvarkos Toliaus, matosi, kad drg. P.A. net ir Ro- 
bert’sui nusidėjo, nes 2-rą paragrafą peršoko dideliu šuoliu: 
tai yra, leidžia referendumus visai neparemtus. Čia yra vienas 
iš dviejų: arba drg. A.P. Robert’so nesuprato, arba tyčia su 
juom nesusitaiko. Ar šiaip ar teip, visgi čia ne redakcijos 
kaltė.

Tas pats yra ir su kitais drg. A.P. tvirtinimais. Pavyz
džiui, jis gina, kad sykį kieno paduotas įnešimas negalįs but 
atmestas. Čionai jis su Robert'su tiesiog susivaidija (žr. ((Ro
bert's Rules of Order® III, 24, XII. 57a, 59b.). Beto jis visai 
netemija į ((Socialist Party'jos® referendumus, kur daugumui 
reikalaujant įnešimai buna ((išimti iš rėdo®, arba - atmesti.

Pridurt reikia, kad kiti kuopų įnešimai buna priešingi 
konstitucijai arba pirmesniams susivažiavimų bei konferenci
jų nutarimams. Tas yra didžiai svarbum, ir į tą referendumų 
vedėjui reikia su atyda tėmyt. ((Referendum N 2® teipgi bu
vo priešingas rezoliucijai C. K-to konferencijos, atsibuvusios 
Brooklyne (žr. «Kovos» 4 N, 1906), kurią rezoliuciją ir II-sis 
Susivažiavimas patvirtino (žr. 23 nutarimų paragrafą), - tai 
yra, kad revoliucijos šelpimo kontrolė reikia grupuot apie 
mųsų, kaipo revoliucijonierių partiją. Apie tą C.Organizato
rius teipgi nelabai sau šukė galvą.

Šitie klausimai yra mųsų partijos pamatas. Jeigu męs 
gerai juos išrišime, tai męs ištikro galėsime būti pavyzdinga 
lietuvių išeivių proletarų partija, su kuriaja nesidrovės ranka 
rankon darbuotis milijonai revoliucijonierių, visokių Ameri
kos tautų. Bet, jeigu męs įauklėsime biurokratizmą ir įtikė
sime ypatų neklaidingumams, tai mųsų laukia laisvamanių 
likimas.

Trečiasis Susivažiavimas turės rimtai apie tuos reikalus 
pagalvot, ir didinanties mųsų veiklumui, reikia tikėt, kad 
atsakančiai juos išris.'

J O. Sirvydas.

Reikale vedimo Partijos Finansų atskaitų.

Qeistina, kad III Susivažiavimas išdirbtų aiškius veiksmaro- 
džius kuopoms bei Centrui. Opiausiu dalyku, šiuose kapita

lizmo viešpatavimo laikuose — yra finansai. Ant jų atkreipta kiek
vieno atyda: kaip Partijos nario teip ir jos priešo, — ir mažiausia 
klaida, padaryta finansų atskaitoje, iššaukia protestą pirmojo bei 
trijumfą antrojo. O klaidas sunku išvengti — neturint tam tikrų 
nurodimų. Tiesa, aš, kaipo Centro Finansų Sekretorius, atsišau
kiau keletą kartų į kuopas per «Kovą» kviezdamas prie tvarkos ir 
paduodamas nurodimus atskaitų vedimo, bet, ar tai aš nemokėjau 
į kuopas suprantamai prakalbėti, ar tai kuopos tiems mano atsi
šaukimams, kaipo neužtvirtintiems per Susivažiavimą, nepridavė 
vertės, — mano atsišaukimai likosi balsu šaukiančio tyruose. Dėl 
išvengimo ateityje teip uė vienam negeistinų klaidų, paduodu III 
Susivažiavimui keletą tame dalyke įnešimų kuriuos kuopų delega
tai, apsvarstę iš anksto galėtų pasekmingiaus nutarti ir apdirbti 
Susivažiavime.

1. Kuopos finansų knygose nespraust, pravardės naujų sąna
rių tarpan pirmesniųjų, į vietas išstojusių ar išbrauktų iš kuopos, 
nes tas padaro didelę maišatienę ir sutepa knygą. Naujai įstoju
sius kuopon užrašyti gale eilės pravardžių visos kuopos sąnarių. 
Dėl prisilaikimo numerio parodančio skaitlių sąnarių nuo pradžios 
kuopos gyvenimo vesti dvi eili numerių: pirmojoj numeri esančių 
sąnarių neskaitant išbrauktųjų (1, 2, 3 ir tt.), antrojoj — nu
meris nuo pradžios kuopos gyvenimo, priskaitant išstojusius ir iš
brauktus sąnarius. Pagal numerius antrosios eilės uumeriuoti kon
stitucijas.

2. Raporte į Centro Išdą rašyti tik tą sumą kokia mokasi 
Centran, neminint apie penktukus liekančius kuopos išde. Prie to 
reikia būtinai pažymėti, kada buvo susirinkimas, už kurį mėnesį 
mokėta, kiek nariai įmokėjo viso, kiek kiekvienas liko skolingu.

3. Reikia atspauzdinti naujas raportų blankas, nes dabartinės
neatsakančios ir ne visiems suprantamos. Blankos turėtų būti tik 
iš 7 grafų (kletkų) su šiokiu antgalviu: Mėnesinis Raportas# NN 
kuopos, mieste, N. sumokėtų duoklių už mėnesį, N. per kuopos 
susirinkimą...d....... mėn, 190... m. (grafas): a) eilės numeris; b)
konstitucijos numeris; c) vardai ir pravardės sąnarių; d) sąnarių 
skola prieš susirinkimą; e) kiek įmokėta per susirinkimą; f) kiek 
liekasi skolos; g) pasargos. [Apačioj blankos] Pabraukimas «Viso». 
Ženklelių buvo NN.; suvartota, NN.; liko NN. Parašas kuopos se
kretoriaus, jo adresas. Žemiaus pasargos:

I. Raporte rašosi visi sąnariai mokėjusiejie ir nemokėjusiejie 
duoklę (nesirašo tik išbrauktųjų ir išstojusiųjų iš kuopos); kiek
vienam pažymėti skolą buvusią prieš susirinkimą, įmokėjimą ir 
skolą likusią.

II. Raportas siunčiasi C. Fin. sekretoriui kartu su «Money 
Order# ant C. Išdininko vardo.

4. Dėlei vienodo užvedimo knygų kuopose — atspauzdinti 
tam tikras blankas iš kurių kuopos parengtų sau knygas. Formą 
tų blankų aš priduosiu III Susivažiavimui.

Su socijališka meile visai Partijai
P. Bukšnaitis.

PRIVOLĖS REIKALUOSE.

ge vaikščiojant mųsų tilpusiam 13-ame N «Kovos» ((Rapor
tui® nuo vieno pas kitą, «Socijalistų Partijos® sekreto

rius prisiuntė šiokį laišką:
« Chicago, Ill., 14-tą kovo, 1907.

J.Perkūnas, 31 E. 125-th st. New York, N.Y.
Brangus drauge:—
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Pamenat, kad gavęs jųsų ir dr-gų Želvienės ir Stanelio 
pasirašytą gromatą, užprašančią ((Lietuvių Socijalistų Parti-

- jai» privolę, pranešiau, kad prie pirmos progos, dalyką per
duosiu Išpildomamjam Komitetui.

Ir jo sueigoj 2-rą ir 3-čią kovo todėl, tai išpildžiau ir čia 
įdedu suženklintą (marked) jo nutarimų kopiją, iš kurios su
prasit išrišimą šio ir kitų lytinčių svetimkalbes organizacijas 
klausimų.

Teipgi prisiunčiu ir išleistos pereitam lapkrity «Urėdiš- 
kos Apžvalgos)) kopiją, kurioj randasi originališka Draugų 
Suomiečių propozicija, kuri, pritariant Išpildomajam ir dau
gumui valstijinių Komitetams, užsibaigė įsteigimu tautiškos 
suomiečių Išguldytojaus kanceliarijos, mųsų stovenėj.

Kaip tik dr-gas Wilen nupieš Išguldytojaus kanceliari
ją lytinčias taisykles ir padavadijimus, pildydamas užgirtą į- 
nešimą, aš išsiuntinėsiu nuorašus visoms -žingeidaujančioms 
organizacijoms.

Broliškai
J.Mahlon Barnes,

Tautos Sekretorius)).

«Urėdiškoje Apžvalgoj)) mus telyti tiktai perstatymai, 
kurie jau tilpo 4-tam mųsų «Kovos» numery, todėl čia juos 
neatkartosiu; Išpildomojo-gi Komiteto «nutarimuose» dėl 
mus paženklinti sekanti paragrafai:

« Untermann įnešimas. Patart Tautos Sekretoriui kad 
jis susižinotų su visomis svetimkalbėmis organizacijomis, 
perstatytų joms suomiečių Išguldytojaus kanceliarijos 
plianą ir rodavytų kad įsteigimu tokių kanceliarijų visos 
jungtųsi su Socijalistų Partija, su pasarga, kad Išpildo-

masis Komitetas, Išguldytoją, ūžtam tikras priežastis 
galės atšaukt. Įnešimas priimtas.

Laiškas nuo K. Butkaus iš Philadelphia, reikaluose 
Lietuvių organizacijos ir 1-mą dieną Gegužio atsibusen- 
čios Konvencijos.

Įnešimas. Kad Sekretorius butų įgaliotas siųst Lietu
vių Konvencijon pasiuntinį. Įnešimas priimtas.

Sekretorius Baines perskaitė Lietuvių Socijalistų or
ganizacijos gromatą, užprašančią privolę.

Klausimas suvienytas su nutarimais apie Išguldyto
jaus kanceliariją ir pavestas pasiuntiniui)).

Tardamas ačių už įo pasišventimą, apart kit-ko rašiau: 
«Nors sąveikmė ant «socijalistiškų» išlygų tapo užprašy
ta ir buvo laukiama kuoviltingiausiai, tečiaus, kad Išpildoma
sis Komitetas ir vėl užgyrė tąs «gešeftines» vienijimosi meto
das, savistovė privolė ir veikmė - man rodos - neišvengia
mos; nes mokėti Partijai duoklę be jokios literatiškos nuo 
jos paramos, mums, kaipo svetimka'biams, juk reikštų nieko 
daugiau, kaip tik nyką!

Vienok, klausimą teišriš tik Konvencija, ir Jųsų pasiun
tinys ten, beabejonės, pagelbės abejiems susiprasti kuogeisti- 
niausiai.»

Jųsų dėl Revoliucijos

J. Perkūnas.

Pasarga. J.želvienei. Tad perskaityk pereitų metų ((Ko
vos)) 26-tą N, ir žinok, kad klysti.
A.Staneliui: Tai kodėl! Sumanei ką geres
nio! Ko tad tyli!

J. Perkūnas.'

Nelaimingas.

IUDNAI slenka žiemos laikas, bėga diena po dienos, 
savaitė po savaitės. Kaip tai rūsčiai žiuri gamta į 

‘ savo 1‘kimą, kaip ir rodos gailisi tų linksmųjų vasa- 
‘ ros dienų. Kartais užkloja savo liūdną, apsiniauku

sį veidą balta sniego užklode, bet apiberta saulės spinduliais 
vėl greitai nusiblaivo. Bet tas neilgam. Ir vėl užeina ta pati 
liūdna išvaizda gamtos, ir vėl visur niauku, neramu..-.

Nelinksmas gyvenimas ir vargšų žmonių: tankiai girdi
si jų graudus dejavimai ir vaitojimai.

— Ak, tas vargas, vargas!.. Kada jam bus galas... ka
da nutruks tie vergijos pančiai... - sudejavo jaunas vaikinas, 
nesenei atkeliavęs iš Lietuvos, ir vėl nutilo.

Jis visados toks tykus, užsimąstęs; visados paskendęs 
giliose mintise, Ir dabar jis sau vienas sėdi užsidaręs «ruime» 
ir mąsto pasirėmęs rankomis galvą, kaip ir rodos stengėsi iš
rišti kokį tai didelei svarbų klausimą. Iš jo veido matyt ? 
kad jis jaučia kokį tai skausmą, kokį tai sloginantį jo širdį 
sunkumą. Nors ir tyka jo kambary, bet už durių, kitam

kambary, girdėtis balsai kortuojančių: vyrai susėdę apie sta
lelį drožė «kiksą». Bet jis teip paskendęs į savo mintis, kad 
rodos nieko negirdi ir mąsto toliau teip tykiai; tik retkar
čiais, turbut atsiminus kokį liūdną atsitikimą, išsiveržė iš jo 
krutinės graudus atsidusimas, ir jis kaip ir nusigandęs ko ap
sižvalgo aplink savę.

Bet štai kas tai pasibaidė į duris, ir jis tuoj prišokęs prie 
durių jąs atidarė, ir jaunas vaikinas, jo draugas, pasirodė 
tarpdury.

— Labas vakaras! - tarė įeidamas Jurgis. - Na, kas 
pas tavę girdėt, Praniuk!

— Nieko labo, drauge. — nelinksmiai atsakė Pranys. — 
Gerai kad atėjai, Jurguti; šędien dailus vakaras, einava pa
sivaikščiotų, nes man iki gyvai mėsai nugriso per visą dieną 
namie sėdėt... gal nors mieste bus ramiau...

— Gerai, galim eiti... — sutiko Jurgis, - pasikalbėsiva 
dar apie šį-tą ir bus abiem smagiau... •

Ir jiedu išėjo. Abudu buvo apie ką tai užsimislinę ir nė 
viens nedrįso pertraukt savo mintis. Bet Jurgis pirmutinis 
pertraukė tylą ir paklausė Pranio, ar negavo kokį laišką iš 
Lietuvos, nes jis jau senei negaunąs jokios žinios iš ten.

— Teip, gavau vakar nuo tėvų, - prisipažino Pranys. 
Į—Smagią naujieną, ar žinai, praneša. Iš mųsų valsčiaus į
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Iš gyvenimo partijų ir sąjungų.

Ant gegužio 9-tos dienos tapė atidėta teismas trijų sujimtų 
anglekasių vadovų — drgg.: Moyer, Haywood ir Pettibone, kuriuos 
kapitalistų valdžia nelegališkai iš namų išvogė, įdėjo kalėjimai! ir 
jieško priekabių, kad juos nužudyt. Ikišiolai jokių kaltybių nera
do, bet už tai išsiaiškino daugelis tokių biaurių darbų tarpe pačių 
kapitalistų, kad pačius persekiotojus maža da būtų po sykį pakart. 
Lauksime dabai’ to garsaus teismo, kur kapitalistų valdžia teis Boi
se,-Idahos valst., ne tiktai tris nekaltus žmones, bet ir visą darbi
ninkų judėjimą. Lietuviai darbininkai! Nepamirškite prie progos 
aiškįtsavotamsesniams broliams kapitalistų valdžios šunybes.

Eina perstatiniai kandidatų nuo «Soc. P.» į ateinantį tarp- 
tautišką socijalistų kongresą Stuttgarte; jau koks desėtkas yra per
statytų; neužilgo eis jų visuotini išrinkimai.

«Soc. P.» Tautos Išpildomasis Komitetas perleidė per vals- 
tijinių komitetų balsavimus sekančią rezoliuciją, skiriamą įteikt 
Tarpt. Soc. Kongresui:

« Paakiui plėtojanties kapitalizmo suradimui, neišvengiami pa
sidaro darbininkų kilnojimais! iš vieno krašto kitan: pats jau iš- 
darbysčių mechanizmas tarptautiškas, todėl ir darbininkų mugė 
(rinka) darosi tarptautiška.

« Darbininkų kilnojimosi sriovė gimsta iš augančių naujosios 
išdarbystės spėkų, iš stambėjimo kapitalizmo įrėdnių ir juoba įsi
tempiančios tarptautiškosios kliasų kovos. Tie apsireiškimai, dau
giausiai, ir gimdo ekonomiškas priespaudas, politiškas ir padermi- 
nes neapykantas bei persekiojimus; ir dėlto daugumas darbininku, 
tampa priversti danginties iš savo tėvynių.

« Bet, neretai darbininkų kilnojimos yra tyčia skatinamas per 
garlaivių ir geležinkelių bendroves, žemės pirklius ir kitus kapita
lizmo pramoninkus, kurie melagingomis vilionėmis masina didelius 
darbininkų skaičius į naujus kraštus.

« Tokių viliokų aukos dažnai meta savo darbą, namus ir drau-

gus, važiuoja ir kleidžia ant kelionių savo sutaupytus trupučius 
vien dėlto, kad nuvažiavus tęnai susitikt su neišpasakytais sunku
mais ir vargais, o kartais susiduria naujame krašte literatiškai su 
badu.

« Abudu šituos kilnojimosi pavidalus reikia, žinoma, akiliai 
atskirt nuo gabenimo svetimtaučių darbininkų per kapitalistus, 
su tikslu tyčia paaštrint tarpe darbininkų lenktynes įvežamojoje 
šaly, nu mušt jiems algas ir sulaužyt jų organizacijų spėkas.

« Tokie įgabenti darbininkai, ar tai iš kapitalizmo kraštų pa
vieniais susiderėjusiejie ir padariusiejie kontraktus, ar tai įveždinti 
čielomis miniomis iš šalių dar kapitalizmo nepalytėtų— kur dar nė
ra naujųjų išdarbysčių ir kliasų kovos, — tokie darbininkai jau 
duoda gatavą medegą streiklaužių armijai, ir pagalinus neprieina
mi iiė socijalistų nė amatinių sąjungų propagandai.

« Teisybė ir protas pasako kiekvieno krašto darbininkams, kad 
tokius nelaimingus ir ne iš savo noro atkeliavusius jų kliasos atei
vius, reikia patikt su taj a pačia solidariškumo ir brolybės dvasia, 
ir pasielgt su jais lygiai kaip ir su kitais savo šalies draugais, nors 
savo apsigynimo sąmonė ir kušdėtų jiems, kad reikia neapsišvietu- 
sių ir neorganizuotų svetimtaučių neįsileist.

« Pripažindamas, todėl, teisingais viršui išreikštus sąmoniavi- 
mus, Kongresas išreiškia nuomonę ir patarmę, jog visuose kraštuo
se socijalistai ir organizuotiejie darbininkai privalo štai ką daryt:

1. Prikalbinėt svetimtaučius savo brolius prie organizavimosi 
ir ruošt juos prie pirmos kovos ant naujos dirvos; čiepyt įjuos soci- 
jalizmo ir amatinių sąjungų mokslą; prijimt į darbininkų sąjungas 
ir patraukt kuogreičiausiai prie darbininkų judėjimo.

2. Spirties priešais kapitalistų užmačias ir iškedent jų mela
gingus apgarsinimus spaudoje, ir platinti aplinkraščius su prane
šimais apie teisingą darbo stovį savo šalise, ypatingai per tarptau- 
tiškąjį biurą.

3. Visomis spėkomis kovot priešais įgabenimus pigių svetim
taučių darbininkų, ką daro kapitalistai su tikslu sugriaut darbo 
organizacijas bei, apsunkint darbininkų kliasos pragyvenimą ir

pavietą išrinko du įgaliotiniu ir abudu — socijaldemokratai. 
Nors kunigai gana keikė ir purvais drabstė socijalistus ir lie
pė žmonėms jų nerinkt, o per rinkimus net zakristijonas, 
vaikščiodamas po žmones, ragino rinkt tik kunigus, bet vals
tiečiai pasirodė nebesą jau teip tamsus, ir išsirinko jiems pa
tinkamus vyrus. Ant kiek matyt dabar iš laikraščių, - kal
bėjo toliau Pranys, - tai į busenčią antrą Dūmą paklius dar 
daugiau valdžios priešų, negu jų buvo pirmoje; ir šita Durna 
bus gal dar aštresnė ir, žinoma, vėl prisieis valdžiai ją išvai
kyt. Mano nuomone, kad žmonės jau teip daugel kartų val
džios begėdiškai prigauti, nesiduos daugiau už nosės vadžiot. 
Nežmoniški caro valdžios budelių apsiėjimai gana įerzino 
žmones ir jau kantrybė pas juos baigias. Ir kad išvaikius ši
tą Durną gali liaudis sukilt, - aš misliu, kad apie tą nieks ne
gali ir abejoti, - ir tada iškils kruvinas susirėmimas žmonių 
su valdžia. Žinoma, kovą laimės tik tada, kada bus žmonių 
pusėje geri sugabųs vadovai, geri agitatoriai, kurie nurodytų 
tamsioms minioms, kas reikia daryt...

Ir nutraukęs kalbą, Pranys vėla užsimąstė, ir palaukė
jęs, su gilum beviltiniu atsidusimu, pradėjo kalbėt:

— Ak, kaip aš dideliai apsirikau, apleizdamas savo kra
štą tokiame svarbiame laike, kada verda kova už pagerinimą 
būvio, už geresnę ateitį, už laisvę!.. Manę tas galutinai bai

gia, kad aš negalėsiu niekuom padėt savo nuvargintai šale
lei, negalėsiu jokios naudos atnešt savo broliams lietuviams. 
Aš turėsiu prasnaust tokią gerą progą, kada galima kuodau- 
giau labo savo viengenčiams padaryt... O, kaip bus dideliai 
laimingi tie, kurie kovos už tą teip brangią mums laisvę, už 
geresnę ateitį, o iškovoję savo tiesas, galės džiaugtis savo 
darbo vaisiais, nors ir daug dėl jų reikėjo pakelt vargo ir 
kraujo praliet; bet tada bus jau jų laimėta... O, kaipgi męs 
galėsime sugrįžt į savo tėvynę, kada męs prie kovos neprisi- 
dėjom; a jei ir aukaujam kokį centą, tai tas kaip mažas van
dens lašas į didelę ugnį! Aukos, tiesa, yra didelė parama re
voliucijoje; bet, kiek-gi męs jų sudedam, gėda net pasigirt. 
Męs čion pasirėdom, kaip ponai, o nematom, kad mųsų bro
liai nuplyšę, ir nejaučiam, kad jie alkani, nė juodos duonos 
nebeturi. O kiek kalėjimuose badą kenčia, tų neturtėlių, ku
rių niekas nešelpia!.. Ak, baisu ir pamislyt! Bet, ką tas au
kas lygint. Juk ten brangus yra kiekvienas žmogus kurs gali 
tamsios minioms atidaryt akis ir parodyt kelią, kuriuom iš
vien eidami galės iškovot savo tiesas. Dabar nevienas iš mų
sų rašome savo draugams, kad tvirtai laikytųsi ir kovotų, o 
dėlko patįs nenorim stot į eiles kovotojų. Mums čion geriau, 
čion nereikia mums krutinę statyt prieš mųsų priešo kulip- 
kas; už tai męs mokam puikiai kitus paragint. Ak, kaip
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trukdyt socijalizmo įvykdimą.
« Kongresas atsišaukia į socijalistų atstovus visų kraštų parla

mentuose, kad pervezdintų įstatinius rymančius ant pamatinės, šio
je rezoliucijoje prasmės; teipgi įstatinius, kad atvykusiejie svetim
taučiai darbininkai greitai galėtų įgyt pilnas piliečių ir politikos 
tiesas. Kongresas palieka ant valios įvairių tautų polit. organiza
cijoms, kad čionai išreikštus principus pritaikintų prie savo krašto 
ypatingųjų reikalų ir sąlygų.»

Mums praneša «Socialist P-arty» Tautos Komitetas, kad į 
mūsų partijos Susivažiavimą, Waterburin, atsiųs 28 balandžio savo 
atstovą, drg. Augustą Bentter; iš Hartfordo kuopos.

3*

Springfield, III. - Kovo 24 d. atsibuvo Viet. Liet. Rev. 
šelp. Komiteto parengtas su prakalbomis susirinkimas. Žmo
nių susirinkime lankėsi diktokai abiejų lyčių. Kalbėjo: J. 
Klembauckas, F.Klembauckas, V.Černiauskas, J.Marijonai- 
tis ir A.Ūkelis. Jie kalbėdami daugiausiai kliudė dabartinius 
laikus ir šędieninį darbininkų vargingą padėjimą. Jie nuro
dė, kad męs teip vargingai skurstame vien tik iš savo pačių 
nesupratimo. Dėlei supratimo stokos kaskart krintame gilyn 
ir gilyn į mums užtaisytas visokių išnaudotojų kilpas. Ir 
Kaip gailu, kad męs apie savę suvis mažai paisėjame. Su 
dvase ir kunu atsiduodame ant išnaudotojų valios. Už tai, ką 
jie nori, tą su mumis ir daro. Jie mus priverčia, kad męs 
viens kitą užmušinėtume, baisiausiai kankintume, nežiūrėda
mi į savo tėvus, brolius ir seseris. Ir męs šitą viską užken- 
čiame. Nors ir męs esame vistik tokie pat žmonės, kaip ir 
anie išnaudotojai - kapitalistai, karaliai, ponai ir kunigai. 
Juk gamta tokį pat kūną ir dvasę mums suteikė, kaip ir 
aniems išnaudotojams. Taigi, kodėl męs savo dvasios protą 
neįstengiame panaudot prieš mųsų skriaudėjus, jeigu kasdien 
jaučiame mųsų gyvenime vis sunkesnius smūgius nuo anų 
susivienijusių kraugerių. Anie nepaisėja tikybos nei tautos, 

mums negėda!.. Męs kitą statom ant pražuvimo, kad paskui 
lengviai galėtumėm sugrįžt į tėvynę ir naudotis jų iškovoto
mis tiesomis. Su kokia širdžia galės mus sutikt mųsų vien
genčiai, kada męs teip mažai, arba ir visai nieko neprisidė* 
jom prie kovos! Verčiau kur pražūt, negu išgirst nuo savo 
sątautiečių paniekinimo žodį, kurio męs busim pilnai užsi
pelnę... Už tat stengkimės nors daugiau aukų sudėt, kad 
paskui kaip grįšim į Lietuvą, nekaistų mums akįs ir negir- 
dėtume jokių išmetinėjimo žodžių!..

Pranys, kurs teip karštai ištarė tuos žodžius, ant valan
dėlės nutilo. Mintįs jo painiojos. Jurgis nieko neatsakė ir 
tylėjo. Matyt buvo, kad Pranio kalba darė ant jo nesmagų 
įspūdį. Jau buvo dešimta valanda vakaro. Jurgis kaip tai 
liūdnai atsisveikino Pranį, linkėdamas jam geros nakties, ir 
nuėjo linkon savo namų, mąstydamas apie Pranio kalbą.

— O, kaip jis nelaimingas, - pamislijo Jurgis, - kaip 
jis kankinasi... Kiek tai jis galėtų atnešt labo tėvynei savo 

visi viens kitą remia ir visi sykiu mus spaudžia. Dėlto—gi ir 
męs privalome nepaisėti jokių trukdymų, bet drąsiai turime 
paduot viens kitam savo įvargusias rankas, ir eit ir vienytis 
po socijalizmo vėliava; susidėjus su viso svieto tokiais pat 
darbininkais, stot į kovą su mųsų išnaudotojais. Yra viltis, 
kad lengviai męs juos pergalėsim, - nes mųsų yra milijonai, 
o anų terionų tik maža saujelė.

Tokios kalbos klausytojams labai patiko, ką liudijo gra
žus jų užsilaikymas ir delnų plojimai. Buvo kalbėta teipgi ir 
apie Lietuvą ir dabartinį bėgį tęnaitinės revoliucijos. — Ant 
pabaigos visi žmonės sustojo, išreikšdami kaipo pritarimą sa
vo broliams Lietuvoje kovojantiems už laisvę. Keturi vaiki
nai pagiedojo Marselietę «Atsimeskim nuo senojo svieto®. 
Potam dar aukų sumetė 7.05 ir linksmiai išsiskirstė kas sau.

Vincas Černiauskas.

Elizabeth, N.J. - Vas. 24 vietinė LSPA. 58-ta kuopa 
parengė prakalbas. Iš priežasties negražaus oro, žmonių pri
sirinko neperdaug. Pirmas kalbėjo drg. Grinius iš Brookly- 
no ant temų: iš kur kįla vargai kasdieniniame mųsų gyveni
me, Amerikos laisvę ir apie biaurinimąsi žodžiu «socijaliz- 
mas». Alena Valentukoniutė, iš Brooklyno, kalbėjo ir eiliavo 
apie kapitalo augintinį. Atstovas LSDP. drg. P. Grigaitis, 
nuodugniai išguldė apie revoliuciją Rusijoje, finansų stovį 
paskutinės, ir apie išvaikimą Durnos. Ona Karaliūtė, teipgi 
iš Brooklyno, deklemavojo «Męs eisime mokslo keliais®. Lai
ke prakalbų buvo rinkius pinigų. Surinkta 6.35, iš kurių 
2.35 pasiliko apmokėjimui lėšų rengime prakalbų, o 4.00 
siunčiam «Kovos® redakcijon dėl perdavimo LSDP. Ren
giant prakalbas lėšų pasidarė apie 5.50, bet kuopos draugai 
apmokėjo 3.15 iš savęs. Baigiant vakarą antru kartu kalbėjo 
drg. Grigaitis, apie išnaudojimą darbininkų per kapitalistus. 
Kalbėjo teip gerai, kad rodos beklausytum. Kalboje prisitai
kė prie žmonių supratimo, aiškino naudingumą socijalistiškų 
kuopų, ką išgirdę - prisirašė 6 nariai. Abelnai visi kalbėto- 

karštomis kalbomis... Kiek sužadintų mus miegančių bro
lių!...

Pranys teipgi nuėjo namų linkon paskendęs giliose min- 
tise. Jo širdyje dabar siautė audra, mintįs maišėsi, ginė vie
na kitą, - jis negalėjo jų suvaldyt. Ant galo, po ilgo karia
vimo su vidurine audra, iš jo krutinės išsiveržė graudus, gi
laus nusiminimo beviltišku balsu, atsidusimas:

— Ak, aš nelaimingas, nelaimingas!.. Aš negalėsiu da
ly vaut to išsiliuosavimo kovoje!.. Aš niekuom negaliu pa- 
remt revoliuciją... Ir teip pražūsiu nieko labo nepadaręs sa
vo nuvargintiems broliams... Galva mano skįla nuo daugy
bės minčių... širdis plyšta pusiau nuo skausmų, pamislijus 
apie revoliuciją, kurios aš negalėsiu matyt pasibaigiant... ne
galėsiu dalyvaut kovoje už laisvę...

P. Pasmyla.

■ ' sr &
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jai ir deklematorkos publikai labai patiko, ką išreiškė ramus 
užsilaikimas ir gausus delnų plojimas visiems kalbėtojams. 
Už poros savaičių po vakarui tankiai buvo girdėt kalbos tar
pe žmonių: «Kad tie cicilikai visados teip kalbėtų, tai butų 
aniuolai, o ne žmonės®. - Kalbėtojams, klausytojams ir au
kautojams kuopa ištaria širdingą ačiū.

Vijurkas.

Lawrence, Mass. - Kovo 21 d. buvo surengtos visuo
meniškos prakalbos, kur buvo užkviestas kalbėtų drg. P.Gri- 
gaitis. Tai buvo ketvergo vakare. Žmonių prisirinko pilna 
salė. Susirinkimą atidarė drg. P.Ciras, paaiškino mierj ir 
perstatė drg. Grigaitį, kuris savo kalboje aiškiai ir plačiai 
nurodė pradžią ir dabartinį revoliucijos stovį, ir paragino 
prie aukų; pakalbėjęs pusantros valandos, truputį sustojo; į 
tą tarpą — R. Kentra padeklemavojo eiles: «Ugai snaudę, 
kunigai, pabuskit®. Draugai perėjo per salę, ir susirinkusie- 
jie sumetė, 9.40. Pinigus pasiunčiam «Kovos» redakcijon, 
skiriame LSDP, tiesiog ant bombų. - Susirinkusiems ir au
kavusiems ištariam širdingą ačiū. — Toliaus vėl kalbėjo drg. 
Grigaitis; nurodė biaurius darbus juodašimčių ir Lietuvos 
kunigų, kurie stabdo svarbius revoliucijos darbus, ir savo pa
moksluose skaitydami juodašimtiškus atsišaukimus, daug pa
piktina žmonių ir atšaldo nuo tikėjimo. - Kalba susirinku
siems labai patiko, ramiai klausė ir tankiai plojo delnais. Ant 
galo nurodė baisų įsikėrėjimą Amerikoje kapitalizmo, ir ra 
gino prie vienybės. Nurodė, kad butų labai gerai sutvert 
čionai LSPA. kuopą. Jam pabaigus kalbėt R.Kentra pak
lausė susirinkusiųjų, ar norėtų sutvert kuopą, viens garsus 
balsas atsiliepė, net salė nuskambėjo, kad būtinai reikia sut 
vert, nes be to negali darbininkai gyvent ant svieto; tai buvo 
drg. F.Juškevyčius. Tuoj jam pritarė daugesnis, ir susira- 
šėm 15 sąnarių. — Pirmą susirinkimą turėjom 24 kovo, kur 
galutinai susiorganizavom ir išrinkom komitetą iš sekančių 
draugų: organiz. R.Kentrą, išdin. J.Petrauską, prot. sekr. 
F.Juškevyčių, turtų sekr. Z.Jankaucką, knyg. M.Gudauską. 
Susirinkimus nutarėm laikyt kas ketvirtą nedėlią kožno mė
nesio, 2 po pietų. . Ateinantį susirinkimą turėsim 28 baland. 
Jeigu gausim kalbėtojų, tai bus susirinkimas ant salės For- 
Bros, Oak st. — Žinoma, iš pradžios yra labai sunku, bet 
reikia turėt kantrybę ir viltę. Galima tikėtis, kad gyvuosme 
gerai, nes kuopa susidėjo iš sumanių vyrų. Knygas nupir
kom ir užvedėm kuopuikiausiai. Nors ne senei susitvėrėm, 
bet ne mažai ir priešų radom; bet — tai niekas, su laiku su- 
siprasim visi. Mųsų mieris: rengt prakalbas, mokintis teat
rus, skaityt naudingus raštus ir gilintis į darbininkišką klau
simą. Už tai ir męs, naujos kuopos sąnariai, stojame į eilę 
po raudona vėliava, paduodami savo draugams brolišką ran
ką ir šaukiame: šalin carizmas ir kapitalizmas! Šalin juoda
šimčiai ir visoki mųsų kraugeriai! Lai gyvuoja laisvė ir lygy
bė! Lai gyvuoja socijalizmas!

Komitetas.

Pana, III. - Baland. 1 atsibuvo balius parengtas per tris 
socijalistų kuopas: lietuvių, prūsų ir anglų, — revoliucijos 
naudai Rusijoje. Svetelių prisirinko pilna svetainė ir visi 
dailiai linksminosi. Liko pelno nuo baliaus 46.75. Pridėjus 
tūlo anglo 50c, pasiunčiam «Kovos» rėdystėn, paskiriam LS 
DP. — Buvusiems baliuje, varde kovotojų už laisvę, išta
riame širdingą ačiū. Vien tebuni papeikimas lietuviui p. Pui
dai, kurs su savo dviems draugais, visokiais budais bandė 
kenkt minėtam jungtiniam baliui, — parengė ir jie balių tą 
pačią dieną, su kokia tęnai drama vardu «Nesipriešink», o 
patįs-gi priešais darė, ir atkalbinėjo žmones, kad nepirktų ti- 
kietų nuo socijalistų. Bet tuomi mažai mums kenkė: katras 
atjaučia darbininkų judėjimą, jųjų vargus, su noru pirko 
tikietus, kad tuomi padaryt savo broliams-revoliucijonieriams 
pašalpą. Puida su savo draugais tik ant juoko savę pastatė, 
kadągi turėjo rodyt «dramą» prieš keletą slovakų...

Genaus, broliai, nustokim priešinęsi geriems užmani- 
mams, o pasirodykim, kad ir męs esame žmonėmis, kad nori
me laisvės sau ir savo tėvynei.

S.Stoškus.

Nashua, N.H. — Kovo 27 vietiniai lietuviai turėjo su
sirinkimą. Kalbėjo drg. P.Grigaitis, — apie carizmą ir kapi
talistus, kurie mųsų darbininkus begėdiškai išnaudoja. Po 
prakalbų surinkta buvo revoliucijai 7.04. aukų, iš kurių atė
mus lėšas už svetainę ir persiuntimą, pasiunčiame «Kovos» 
redakcijon 4.49.

Tamošius B.

So. Boston, Mass. — Kovo 17 d. liet, svetainėje (166 
Broadway), atsibuvo prakalbos, parengtos per LSPA. 60-tą 
kuopą, kur buvo užprašytas P.Grigaitis; bet P.G. nesuspėjus 
pribut iš Brocktono ant paskirtos vai., tapo perstatytas kal
bėt drg. J.Danilevyčius iš W. Lynn., kuris trumpai perbėgo 
padėjimą žmonių Vokietijoje, Anglijoj, Prancūzijoj, Rusijo
je ir Suvienytose Valstijose; sulyginęs visas, parodė, jog visur 
žmonės turėjo ir turi kovot už laisvę. 2. Kalbėjo L.Grikš- 
tas (vietinis), kuris nors trumpai, ragino klausytojus prie su
sipratimo, mosklo, meilės ir vienybės, bettuom kartu įėjo sve
tainėn ir drg. P.Grigaitis; dėlto Grikštas sutrumpino savo 
prakalbą ir užbaigė, ir tapo perstatytas P.G., kuris pirmu 
kartu Bostone teip aiškiai, kaip veidrody išrodė visą revoliu
cijos bėgį, jos pasekmes, kas ją vedė, kokiu budu veda, ir 
kaip ji užsibaigs, t.y. turės nors gero bet kvailo Mikės galva 
kai kopūstas nusirisi. Toliau kalbėjo plačiai apie Dūmą, jos 
rinkimus, apie atstovus, kliasas, kurios daugiausiai remia re
voliuciją, kurios priešingos revoliucijai ir t.t. Ant galo ragi
no visus šelpt revoliuciją, aukaut kiek kas gali, dėlko pada
rius rinkliavą, surinkom 34.61. Kaštų 3.61. Liko 31.00. Už
baigė savo kalbą žadėdamas da pasilsėjęs pakalbėt, dėlto ta
po perstatytas iš Brocktono K.Balčiunas, kuris teipgi, nors 
trumpai, kalbėjo apie Lietuvos vargus ir šios šalies menamą
ją «liuosybę», kaip čion darbininkas išnaudojamas ir paverg-

11



2Š6 KOVA. No.15

KĄ RAŠO LIETUVIŠKI LAIKRAŠČIAI?

Sumanesniejie Lietuvos kunigėlių draugai jau pradeda po bis- 
kį spardyt savo «vadovus», sutvertojus «krikščionių-demokratų». 
Koks tai Andrių Baltrus sušunka ((Vilniaus Žiniose# (N 49): «Krik- 
ščionįs-demokratai, organizuokitės». Gana blaiviai išrodinėjęs, kaip 
ne kam verta yra tos kunigėlių partijos politika, p. A.B. sako: 
...«vieni iš jųjų (kr. d. Rd.) pripažįsta lygias tiesas žydams, kiti 
ne, vieni už priverstiną išpirkimą žemės, kiti ne, vieni spaliečiai, 
kiti kadetai, treti tiesiosios tvarkos, o visi to pačio vardo naujo iš- 
mislo partijos... Patįs nestengdami patraukti vežimo, nesutikdami 
su pažiūromis socijaldemokratų ir demokratų ir su taktika pirmų
jų, traukti vežimo neduodame, tramdome jiems darbą teip, kad 
anot mųsiškos kalbos nei pats kaulą graužiame, ne kitiems duoda
me. Už tat stovime bene ant vietos...» Paskui pataria ((gudres
niems# vyrams susivažiuot ir padaryt nutarimus, kurie išjudintų 
«krk. d.» iš vietos, ir šiaip užbaigia: ((Lauksiu. Oi, laukia-laukia 
smūgis krikščionims-demokratams...!#—Pasirodė, kad Lietuvos 
kunigėlių vežimas teip sunkus, kad nė Amerikos vargšų, doleriai 
tepdami tekinius, negali išstumt. Iš tikro — smūgis. Reiktų su- 
rambėjusiams atgaleiviams dar didesnio.

* * *'
((Vilniaus Žinios# rašo, kad jos teturį skaitytojų 2.750. Kaip 

dienraščiui, tai labai maukas skaičius. Abejonės nėra, kad «V. 
Ž-ių» skaitytojai nesidaugiua,. dėlei jos tankaus keitimo savo poli
tiškųjų pažiūrų — tai buvo tantiškai-revoliueijinės, tai demokrati
škos, tai klerikališkai-ramios, tai klerikališkai-atbulos. Dienraštis 
Lietuvai yra brangus daiktas, bet ne kunigų rankose. Ir dabar jo
se beveik nėra nė šešėlio kovos su autokratiškąja caro valdžia. Bet 
už tai ir laukai ir plyšeliai kietai privaryti užpuldinėjimais ant so- 
cijalizmo ir darbininkų judėjimo. Kartais nes išsiveržia, anot vaka
rinės Europos progresistų — <dnteligentiškasis-juodašimtizmas». 
Teip, numery 50 verčia iš laikraščio «Rus» tūlo atgaleivio laišką, 
pilną nuosensų, ir tuomi siundo nesusipratusius žmoneles prieš 
mokslingąjį socijalizmą. Ne bus įstabu, jeigu išgirsim «V. Ž-ias» 
netekus gyvasties. Ir tai bus ne dėlei lietuvių nerėmimo, bet kaipo 
bausmė už ignoravimą Lietuvos tikrųjų reikalų — laisvės ir duo
nos.

* * *
((Lietuvos Ūkininkas# N-re 11 rašo: «Kovo 10 d. nuo Suvalkų 

gub. atstovo P.Leono esame gavę laišką tokio turinio: — Prie kon- 
stitucijonalistų-demokratų (kadetų) yra komisija «visų tautų tiesų 
lygybės-). Įstojau ir aš į ją. Reikalinga, komisijos nuomone, suži
noti visokius įstatus, ukazus, cirkuliarus etc., -kurie dar turi vei
kiančią spėką ir kurie siaurina tautų tiesas. Man reiktų sužinoti 
tai, kas paliečia lietuvius. Užtat kreipiuosi prie Jūsų, prašydamas 
pagalbos-. f

Smagu girdėt, kad demokratų atstovas klaidžioja sau vienas 
Dūmos pasieniais ir nežino ką veikt, už ką kovot ir kokie Lietuvos 
žmonių vargai, —•• vadinas, nežino, kas jis, ir ko jis nuvažiavo. 
Nerazdamas nieko blogo iš valdžios pusės, lyg su kerštu atsišaukia 
į «L. Ū.» redakciją: «o, nagi, duokit šę jus savo skriaudas; aš nie
kur jų nerandu; paduokit šę gi tos valdžios cirkuliarus, gal ten ką 
rasiu#... O kada kas demokratus pavadina popieriniais revoliuci- 
jonieriais, tai tiesiog poniškai supyksta ir grynai mužikiškai iško- 
lioja... Bet, argi tai ne popierinis tas p. Leonas, demokratų atsto
vas Dūmoje! Argi jis nemato, kaip Lietuvos žmonės kenčia ir 
vargsta, kad reikalauja da krėst suplėkusius valdžios cirkuliarus 
jieškodamas to visko? Argi jis nežino, kad visų Rusijos nelaimių 
priežastis yra ne ta, kad p. L. neiškrėtė cirkuliarų, bet — cariz-

A

tas. Potam kalbėjo antrą sykį P.Grigaitis, kaip savo akimis 
matė didžiausius žudimus, persekiojimus, ir laisvę pažadėtą 
kardais, bagnietais, ir armatomis vykdomą; toliau kalbėjo 
apie šios šalies vergiją, t.y. barbarizmą, kur be jokios kalties 
žmogų įmeta kalėjiman, — kaip tai padarė su Koliorados 
trimis darbininkų vadovais, kuriuos ir gali nužudyt tik 
vien už tai, kad buvo žmonės teisingi, geros ir gailios širdies 
ir buvo darbininkų vadovai, už tatai ragino visiems be skir
tumo lyties ir tikėjimo mylėtis, rištis į vienybę, t.y. į darbi
ninkiškas partijas — į LSPA. ir rengtis į tokią pat kovą su 
kapitalizmu čionai, kai Rusijoje su carizmu; ant galo meldė 
visų su juom sušukt už liuosybę ir revoliuciją Lietuvos ir Ru
sijos, už socijalizmą, ir už visus liuosybės kovotojus, o panie
ką carizmui, visai buržuazijai ir liuosybės priešininkams. Ant 
galo atsisveikino, sakydamas, jog gal daugiaus neteks pasi
matyt. Paliko ant bostoniečių didelį įspūdį, daug ką mislyt, 
kalbėt ir svarstyt, nes da tokio kalbėtojaus Bostono lietuviai 
nebuvo girdėję nei matę; už ką tebūna jam garbė, o aš nuo 
savęs vėlinu kiekvienai lietuvių kolionijai parsikviest P.Gri
gaitį, kaipo kalbėtoją, o nesigailėsit.

J.P. liaulinaitis.

Delko aš esu socijalistu.

S esmu socijalistu dėlto, kad tikiu, jog šitas pasaulis prigu
li visiems, dėlto-gi žemė turi būt laikoma ir vartojama visų 
žmonių naudai. Privatiška savastis žemės, su jos gerybė

mis, yra apgrobimasdaugelio, keleto naudai.
Aš esmu socijalistu dėlto, kad tikiu, jog ant jokio daikto ne

turi būt uždėta vertė nė mažesnė nė didesnė, negu yra reikalinga 
darlx) padavimui to daikto. Jeigu vertė didesnė, kaip yra darbo 
ant daikto atidėta, tai pirkikas yra skriaudžiamas; jeigu mažesnė, 
— tai darbininkas yra skriaudžiamas. Jokis žmogus neturi tiesos 
gyventi iš kitų darbo.

Aš esmu socijalistu dėlto, kad tikiu, jog kas turi įrankius ir 
mašinas, turi ir darbus, ir dėlto tikiu, kad įrankiai ir mašinos tu
rėtų būt visuomenės savastis, kad darbininkams būtų liuosai priei
namas darbas. Prie darbo demokratija ir liuosybė yra neatskiria
mi. Darbas negali būti valdomas vienos arba keletos ypatų, be blo
gų pasekmių, lie atėmimo liuosybės daugeliui. Visokia valdžia tu
ri pareiti tiktai nuo pačių žmonių ir tiktai visiems žmonėms.

Aš esmu socijalistu dėlto, kad tikiu į sistematiškai suorgani
zuotą darbą, visų darbininkų valdomą ir išpildomą, ir tik ant nau
dos visų dirbančiųjų, bet ne į dabartinį, nesuorganizuotą, auarchi- 
stišką arba kad ir suorganizuotą, bet sumonopolizuotą per mažą 
grupą piniguočių.

Aš esmu socijalistu dėlto, kad tikiu, jog socijalistiškam suve
dimui užstojus, kada viskas kas yra viešai vartojama, bus ir vieša 
savastis, — išnyks tuomet melagystė, vagystė, apgavystė, paleistu
vystė, girtuoklystė, patžūdystė ir kiti tara panašus apsireiškimai, 
be kurių nėra galimu sukrauti tokius lobius, kokius kaip-kurie šę- 
dien turi. Vietą tų apsireiškimų užims meilė, brolystė, mokslas ir 
viskas kas yra paaukštinantis kūną ir dvasią.

P. M. Kaitin.
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mast.

* * *
Garsus skelbėjas juodašimtizmo laikraštis ((Šaltinis# nebeišsi

tenka savo juodaijai apaštalystei dirvos Lietuvoje, todėl siekteli ir 
Ameriką. Antai 13-ame nr. aprašo New Yorko lietuvius ir vietinę 
mūsų partijos kuopą (LSPA.) paverčia į draugiją, vardu ((Lietuvių 
savitarpinė pašalpa Amerikoje#, kuri gerai darbuojantisi ir vasary 
atlošusi komediją «Dėdė atvažiavo# etc. Tuomtarpu tai buvo dar
bas mūsų 52-ros kuopos. ((Šaltinis# tą gerai žino, bet pas jį ((tikslas 
išteisina įrankį#, nes tas jo vartojamas įrankis yra melas.

TARPTAUTIŠKAS ŽODYNĖLIS.

Albinosas (lot.) žmogus baltos odos ir plaukų, o raudonai žyb
sinčių akių.

Albijonas (angį.) senovėje duodamas Anglijai vardas, aukšta 
sala; šędien tik poezijose teip vadina Angliją.

Albumas (L) knyga veidrašiams įdėt, arba įrašinėjimui ant 
atminties eilių.

Alchemija (gr.) prietaringas viduramžių mokslas, sulyg kurio, 
būk galima iš prasto akmens daryti auksą.

Alegatas (1.) priedas prie paduodamųjų kam dokumentų; da- 
vadas; paliudijimas.

Alegorija (gr.) panašumas.
Alenijacija (L) atleidimas mokesčių, duoklių, lažo.
Alfa (gr.) pirmoji graikų abėcėlės raidė; yra sakoma: alfa ir 

omega — pradžia ir pabaiga; perkeliamai: viskas.
Al fine (it.) muzikėje reiškia: iki galo.
Al fresco (it.) teplionės ant šviežiai nubaltytų sienų.
Algebra (arab.) matematikos moksle dalis, kur sukrautinas 

skaitlines išreiškia vietoje cifrų — litaromis.

DARBININKO KRONIKA.

Suomių (finų) socijalistų laikraštis «Rawaaja», [adrisas: Box 
408, Fitchburg, Mass.] turi 5.400 skaitytojų, ir praėjusiuose me
tuose padaręs gryno pelno # 3.600. Laikraštis yra sąveiklinės [ko
operatyviškos] draugovės nuosavybė; spaustuvė ir išleistuvė pre- 
kiuoja $ 10.000. Viso labo, su spaudai medega ir raštais, išleistu
vės turtas susidaro į •$ 17.000. X

Chicagoje pradėjo eit naujas, anglų kalba socijalistų mėnesi
nis — «Public Servant# (Visuomenės Tarnas), pašvęstas socijaliz- 
mo ir revoliucijos prapagandai tarpe armijos ir laivyno kareivių. 
Kuopos ir pavieniai draugai gali užsirašyt ir tarp kitų praplatint. 
Prekiuoja metams 25c. Adrisas: 264 E. Kinzie st., Chicago, Ill.

Indianopolio socijalistai rengiasi įkurt naują propagandos są- 
vaitinį laikraštį, kurs prekiuos 25c per metus. Tris NN išsiųs ant 
pažiūros dovanai, kurie pasiųs savo adrisą su reikalavimu ant šio 
adriso: Socialist Publishing Co., Indianopolis, Ind.

Kovo 15 pradėjo Chicagoje eit lenkų socijalistų kasdienraštis 
«Dziennik Ludowy#. Kaštuoja 8 3.00 per metus, S 1.00 už 3 mėne
sius. Adrisas: 627 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Socijalistų mėnesinis laikraštis «Ariel», rėdomas drg. Little
field, Westwood’e, Mass., spauzdina J.Spargo dramą: «Ne kaltas#, 
kurios tema pajimta iš nekaltai areštuotųjų Idahos kalnakasių 
(Moyer-Haywood-Pettibone) gyvenimo. Dailus laikraštukas, pil
nas gražios medegos, prekiuoja vosTiOc per metus.

Mums praneša draugai iš Bristol, Conn., jog jie ten sutvėrė L 
SPA. kuopelę iš 4 sąnarių. — Sveikinam ir kviečiame prie rimto 
ir kilto darbo.

Baland. 10 pasimirė Berlyne vienas iš gabiausių vokiečių soei- 
jaldemokratų, Ignas Auer. Toliau paduosime jo bijografiją.

Žodis j draugus agentus.

Malonus draugai «Kovos» platintojai!
Šiuomi, vardan visos partijos draugų, ištariame Jums visiems 

širdingą ačių užu stropų platinimą to mūsų vienintelio Amerikoje 
darbininkų organo. Vaisiai Jųsų triūso labai nudžiugina, nes bran
dus: kur tiktai darbštesnis agentas, tuoj iš tęnai daugiau randasi 
skaitytojų, dauginasi mūsų partijos kuopelių nariai, arba net ir 
naujos kuopos tveriasi.

Linkėtina ir kitiems visiems agentams, kurie da ne po daug 
«Kovos» išplatina, kad išrastų būdus kuodaugiausiai jos pavienių 
numerių išparduot, arba surinkt desėtkus naujų «Kovai» skaityto
jų. Tuomi toli pirmyn pažingėsim, negu ikišiolai atėjom. Pasidau
ginus skaitytojams, sustiprės partijos turtas, ji (partija) pasirūpįs 
tą «turtą» apverst aut žmonių apšvietimo: ar tai da vėlei padidįs 
pačią «Kovą», ar išleis mėnesinius priedus, arba užlaikys apmoka
mus gerus raštininkus, kurių kiekvienas parašytas žodis bus kaipi 
kritulčlis šviesos mūsų tamsiame gyvenime.

Kurie agentui neįstengia tiek išparduot «Kovos», kiek dabar 
jiems siunčiama, lai praneša, kiek besiųst, — iies męs jau trumpai 
besiverčiame su 2.000 egzempliorių; reikės tuoj spauzdįt daugiaus; 
žinoma, bus daugiau ir kaštu. Todėl, kurie neišparduoda, te pra
neša; reikės sumažint skaitlių, kad bereikalo daug nespauzdint ir 
nedaryt partijai kaštų.

Bet, mums būtų daug smagiau, kad agentai mums bombarduo
tų, kad kas savaitę daugiau jiems prisiųstam. Draugai! Išnaudokit 
kiekvieną progą «Kovos» išplatinimui- susirinkimus, balius, teat
rus, vestuves,'krikštynas, bažnyčias, saliu nūs ir tt.

Keletas yra užsivilkę su prisiūntimu atskaitų. Meldžiame vi
sus iki III. Susivažiavimo atsiteist, kad galėtumėm gaut nuo susi- 
važiavusių atstovų širdingą ačių už stropų agitacijoje darbavimąsi.

«Kovos» Administracija.

KRASOS DĖŽUTĖ.

Keletui draugų. Redakcija ir administracija nuoširdžiai prašo 
draugus, kad rašydami laiškus visuomet padėtų ir savo aiškų adri
są. Su pašaliniais reikalais kreipdamies ir reikalaudami atsakimo, 
įdėkite už 2c. krasos ženklelį.

S. Diemontui, Kewanee. Tamistos apgarsinimas: «Didzausis 
mundriausis isžradimas keip greite zmagus geli likti Bagotas# — 
netilps. Be galo ilgas ir viliojantis. Bijome, kad Tamista nepada
rytumei visų kapitalistais prieš kūrins męs mat kovojam... Atleisi
te už juoką.

Bulie Stukis. Tokie juokai «Kovai» netinka; pasiuntėm ((Dilgė
lėms#.
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AP GARS INI M AI.

ADRESAI
Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
397 N. Front str. Grand Rapids, Mich 
Sekretorius susin K. Butkus,

1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.
Sekret. turtų - P.Bukšnaitis,

141 Washington st., New York, N.Y.
JSdininkas — T.AndziulaitienS,
SE Cor. 12th & Ritner st’s Philad, Pa.

Knygius — A.Bernotas,
1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Prft

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Mėnesinių: Me Kees Rocks, Pa. 4.20. She
nandoah, Pa. 9.00.* Chicago, 111. 22 kp. 2.65. 
V.Kaunas, Brockton, Mass. 2.40. Prenumera
ta: J.Kašalinas, Nashua, N.H.; P.Gedanavy- 
Sius, Elizabeth, N.J.; S.Krisčiukas, Brooklyn, 
N.Y, — po 2.00. L.Rušinas, Phila. Pa.; S. 
Kvilanas, M.Petratis ir J.oeinis (Lietuvon) — 
po— 1.00. L.Lenkaitis, Arlington, Ill. 1.50. 
J.Besasparys ^Škotijon) 90c.* K.Vasiliauckas, 
Pittsburg, Pa.; V.Jokubavyčius, Montello, 
Mass.; M.Miežinskas, Baltimore, Md. — po 
2.00. P.Lazauckas ir A.Garliauckas, Balt. 
Md. — po 1.00. V.Raudonius, Collinsville, 
Ill. (Subs, kort.) 1.00. Pavieni «K.» NN: K. 
Lesevyčius, Hartford, Conn. 1.88. F.Norvydas, 
New York, 60c. Viso 42.13 Buvo 243.95 
Viso 286.08

Išleidimai:
Redakcijos reikalai; Benziną 5c. Už laik

raščius 22c. Krasos ženklelių 1.00. Tekniška 
«K.» dalis: Spauda 13.60. Popiera 20.40. Iš- 
siunt. 2.30. Expresas 2.00. Važinėjimu 36cJ
Renda 10.00. Litarų 3.25. Viso 53.18

įėjo 286.08
Išėjo 53.18
Lieka '2321)0

Literatūros Fondan. i
P.Klembauckas, Springfield, Ill. 50c. 

Buvo 21.13 Viso 21.63
LSPA. Centro Iždininkas

T Andziulaitiėne

AUKOS-
Urunlntcijus reikalams1
Spring field, III. surinku Kazio Laguno varduvėse; K 

Lagunas, A.Denikis— po 50c. B.Lagunas, P.Iurkus, M.Bara
nauskas, J.Žulius, M.Gavenaitis — po 25c. Viso 2.25

New, Britain, Con.; J.Danesiavicius 75c. J.Supis J.Gir- 
dauckas, J.Babkauckas, M.Neimonas, A.Pajaujis, J.Mažeika, 
P.Pitkauskas, M.Prapuoleniute — po 5oc. E,Senkuviene, K.Sen- 
kus, J. Ambrazevičius. M.Ainbraževičienė, J.Senkus, J.Juknie- 
lis, J.Pisarevyčius, A.Gataveckss A.Pitkauckas J.Jozapavičius- 
J.Kairis, Vielutis V.Vinikaitis, J.Glinckas V.Pikutis A.Didul- 
skis, A.Malinauckas, V.Sabaliauckas K.Danisevyčius, J.Sa
bas, S.Lukšis J.Lukais, J.Gudžinskas, S.Bagdonas T.Mickevy- 
čiutė, O.Sabačiute, A.Bračiulienė — po 25c. V.Sabiutė 35c. U. 
Lesevyčienė, M.Pasaurienė — po 15c. J.Malinauckas, E.Mali- 
nauckienė, J.Bračiulis, V.Ambrazevyčius O.Petruškevyčiutė, J. 
Maziliauckas — po 10c. Smulkių 4.76. Viso (išimant llc. j>er-

siuntimui) 17.51
Spring field, III.: J.Rimkus75c. J,Žvingila, A.Raulinaitis, J. 

Grigalevičius, A.Gudauckas, J.Spenceris, K.Lagunas — po 50c 
V.Burba 45c V.Černiauskas, J.Žvingila, T.Galinis, J.Petravi
čius, V.Žvingila J.Gvazdinakas, A.Kisielius, J.Marijonaitis, 
J.Brundza, J.Jonikas, A.Arminas — po 25c. T.Puišis 10c. Viso 
7.05Surinkta krikštynose M.Stanyno sūnaus Vytauto; V.Bur* 
ba. M.Stanynas — po 50c. V.Černiauskas V.Stanynas, J.Pėsti
ninkas, Antanina Pestininkienė, A.Ukelis — po 25c. Viso 2.50 
Už salą ir persiuntimą atsitraukia 1.10, Prisiunčiam Viso 8.45

Nashua, N.H. lietuviai per drg.Grigaičio prakalbas 4.49 
Panna, III, per S.Stočkų nuo tarpt, soc.baliaus 47.05 
Elizabeth,N.J. per drg, Akelį 4.00

Buvo 48S,E3
Viso 572.58

Aukos Kankintiniams.
SPringfield, Ill.: P. Klembauskas50c. A.Klembauska 1.00 

T.Krikščiunaitis 25c. J.Marijonaitis 25c. Viso 2.00
Buvo 23,95 Viso 25.95

Pranešimas.
Guodotini draugai ir atstovai: 50, 57, 54 

ir 55-tos kuopų! Šiuomi pranešu, kad IV-to 
Pittsburgo Rajono susirinkimas atsibus 21 
baland. Meldžiu kuopų atstovus, kad visi 
pribūtų į tą svarbų mūsų susirinkimą, nes 
turėsime daug svarbių klausimų išrišti. 
Teipgi bus rinkimas delegato į ateinantį Par
tijos Susivažiavimą, ir bus baliaus aprokavi- 
mas. Teipgi užkviečiam ir pašalinius visus 
draugus ir drauges. Kalbėtojas bus P.Du- 
bickas. Maloniai kviečiam visus pasiklau
syt. — Tas susirinkimas su prakalbomis at
sibus, Shemelhult Hali, po N 104 Bell Avė. 
Me Kees Rocks, Pa. Prasidės nuo 3 vai. po 
pietų. Rajono sekr. B. Kondratavyčius.

«Lietuvos Dukterų Draugystė#
visus maloniai užprašo atsilankyt ant parengto 
Baliaus, Teatro ir Koncerto. Atsibus 6 gegu
žio, 1907 m., New Auditorium salėje 751-753 
So. 3-rd Str., Philadelphia, Pa. Teatrą atlos 
pirmos LSPA. kuopos «Teatro Mylėtojų Gru- 
pa» po vardu «Žentas dėl parodos». Pradžia 8 
vai. vakare. KOMITETAS.

Pirkite «Farmoms» žemę!
Netoli nuo Chicagos, Michigan valstijoje 

parsiduoda 40.000 akrų žemes gabalais po 40 
ir daugesnei. Preke akro — nuo S 5 iki S 12. 
Norintiejie plačiau dasižinot kreipkitės i:

A. Kiedis,
59 W. 14 Pl. Chicago, III.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. manės, s&irinkimae 

atsibūna 4-tame ūtarninke kožno mėnesio, Laisvės Kliubo 
salėje, po nr. 913 So 2 nd st.. 8 vai. v. DISKUSIJŲ susirin 

atsibūna kas nedėldienį, salėje po nr. 513 So 4-th st. 2 vai. 
po pietų. Sekr. A.B e r n ota s, 1418 So 2-nd st.

Cleveland, O. 3-čia LSPA. kuopa laiko susirinkimus ke
turias sykius mėnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergą 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedėldieni, 1*4 vai. po p. 
diskusijų: 3 čią ketvergą, 7 vai. vak. [Susir. atsibūna ant 
„Arch Hali", 2568 Ontario st.
’ Organiz. I.P.Lapinskas, 2012 Lakeside avė.

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibūna 
pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—83rd place.

Organizatorius A.Zimontas, 3120 S.Haleted st. 

I New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki
mus kas 1-mą ir 3-čią nedėldieni kožno mėnesio, svetainė
je „Socialist Party Headquarter", po nr. 258 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra

kalboms, 5 d. Gegužio, 2*4 po piet, L.M. Dr-tės name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimą 7 d. ba

landžio, antrą vai. po pietų, po nr. i?8i Moyallenst.
KOMITETAS

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, ponr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.'

Sekr. A. Stanelis, 74 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rašt. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-taLSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val/vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 303 N.Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.30 
vakare s etalnėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, III. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio salėje, 68 W. 25-th et. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 
nedėldienį ir po 15-tam. 2 vai.

Sekr. S.Szimas, 13 W. 24-th str.
Spring Valley,Ill, 23-čiak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-ae diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniults.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne- 

F šio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st.^Union City, Conn.
KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 3-čią nedėldieni kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 

subatą kažno mėnesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi- 
čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna sekančiai: mėnes. susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedėldieniuose kož
no mėnesio, 7*4 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 3-čią ne- 

dėldienį po 1-mam, po No. 114 S. Spri Str.
A. Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi
būna du kart per mėnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.80 vakare. Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st. '

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 2 Suffolk st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Saoevyčius.
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Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 

2-rą nedCldienį kožno mCnesio, po No. 660 Pine str.
Komitetą-

St. Louis, Mo. 41-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
ka*> 3-čią nedCldienį kožno mCnesio, 2 vai. po pietų, llaru- 
gari salCje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st. '
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4 tą 

nedCldienį kiekvieno mCnesio, svetainCje p. J.Apalianskio, 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 125 3-rd St.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susiriiiK>mai atsibus 

sekančiai: mCnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedddieniuse 
kožno mCn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str.
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mOnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Bast. prat, ir turtų, J. Puodžiūnas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva 
3-čiam nedūldieny kožno mCnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno mCnesio, 3*4 po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česųną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedCldienį kožno menesio 2*4 vai. po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont salCje.

Org. J. M a r t i n k a i t i s, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedCldienį kožno mCn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 131 E. 7-th st., Thomkyn’sSquare; tarpe Avė 
A. ir Avė. B.

Kuopos Sekr. J.Baranauskas, 532 W 45th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergą po 1-mai dienai mCnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at- 
sivest naujų. Sekr. A.Ž u k a u c k a‘s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mCnuo, pripuolančiame po 15-tos mCnesio dienos nedddie- 
ny, nuo 8 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55 tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kąg ketvirtą nedCldienį mCnesio, 3 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56 ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mOnesy: po 1-mai ir po 15-tai^nedCldieniuos,’ 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,"270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedCldienį mCnesio,"L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 
antrą seredą kožno mCn., po N 111 Pine st. J.Batūros salCj.

Sekretorius K.Akialis, 105 Bond st.
Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas trečią nedCldienį kožno mCnesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.
So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

zas pirmą ir 3-čią nedCldienį kožno mCnesio po nr. 28 Bro
adway st.

W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku
tiniame ketverge kožno mCn., Lietuvių UkCsų Kliubo sve- 
tainCj 765 Western Ave. *

Prat. sekr. A.Avenauskas, 39 Blossom str.
Sekr. K.Šidluskas.

Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą neda
lią po 1-mam kiekvieno mCnesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje.

Sekr. A. B a r a vy k a s, Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

būna du kart permCnesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-ram seredos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mCnesy, N. E. C or. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

518 First Ave. Pittsburg, Pa.
Atlieka drukoriška darbą lietuviškoj ar kitokioj 

kalboj greitai, gerai ir pigiai. Pas mus dirba va
karai! Bagoėius, kurs atliks Jus darbą ir jam ga
lit pa duot savo orderius. Atsiliepkit ypa- 
tiškai ar raštu.

Nebusi plikas.
Naujausia išradimo gyduoles sulaikimui 

slinkimo plaukų; sulaiko i 5 dienas, jeigu nau
dosi mano gyduoles, kurios išvalo kraują; ge
riausia gyduole ant svieto, kuri prašalina dau
gelį ligų; vardus ligų ne minėsiu. Jeigu nori 
gaut aprašimą apie ligas, prisiųsk markių už 
10c., o gausi puikų aprašimą. Apie visokias 
moterų ligas, nuo baltų sprematorių, t.y. nere- 
guliariškų, mėnesinių, ne vaisingumas, ir tt. 
Nesenei apsivedusiems davinėju puikias rodąs 
tik už 5.00. Užlaikau gerus vaistus nuo bla
kių, karučių, pelių ir žiurkių po 50c. Turiu iš 
Prūsų trajanką 35c. Nuo dantų skaudėjimo 
50c. Atsakimui įdėk už 2č. markę.

Prof. W. Matnlonis,
Morres St. Jersey City, N.J. (is-»)

Lietuviškos Literatūros Agentūra.
Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan

čios yra gaunamos, teipgi užrašinėje vi
sus" liet. laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdama 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivį.

Pusę pelno nuo knygų kas mėnesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Fondui.

JFūrtunatas 3. Uagiuius.
1399 JJittsbitrg, |kt.

Lietuv. Literatūros Agentas.
Darbininkiškos knygos lietuv. kalboje, ir 

lietuviški laikraščiai yra gaunami pas
P. J. Kailiu

Rear 1515 Shefield Street, ALLEGHENY, Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biūras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna
riui, kreipkitės po šiuo adrisu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucusl Sir.
(14-39) AT.T^KGUliNr, PA.

CCGGGGOGGGCOGQQQQQ

Louis Steitz
Didžiausia gėrimų sąkrova. g 

O
§ Nori grynos degtines, alaus ar vyno, eik čia; jis q 
O duos gerai, nebrangiai ir vertai jusu pinigu, jeigu Q 
Q pasirodysi ’’Kovos*’ numeri su apgarsinimu. [19] $ 
OOOOOOOOOGOOOOOOOOOCQC OOOOOCOCCOO

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str..
Philadelphia, Pa.

Allegheny degtinės sąkrova.
Mrs. Anie Golden.

1409 Rebecca Street, Allegheny, Pa.
Agulniai parduoda puiku vyną, snapsą ir alų. Pirk 

jai pasirodykit ’’Kovos” numeri su apgarsinimu, - 
gaus pigiau. [12—15]

Ar jus turit savo fotografiją?
Jeigu ne, tai apsigaunate, nes Allegheny’es 

Atkinsons broliai, fotografistai, ką gyvena ant 
kampo Leaver Ave. ir Locust str., nuima gra
žiau, negu Europoje.

Pasirodyk „Kovos” numerį. (12-15)

Lietuviška Aptieka.
Užlaikom visokias gyduoles, kaip amerikoniškas, 

teip ir iš užrubežių. Reikalaujant gyduolių arba rašant 
padek adrisą tokį:

K.Šidlauskas, Ph. D. 83 Manton avė.
Riverside Pharmacy. PROVIDENCE, R.I.

Aptiekorius Jos. R. Hite.
Kampas PENN’A Ave. FULTON St., Allegheny, Pa.

Naujausio fasono aptieka, viskuom pilnai aprūpinta; 
galima gaut iki 15 tūkstančiu įvairiausiu dalyku. Yra 
tai tokia,vieta, kur jums pasidabos ir-kur pirkę džiau
gsitės. Čion yra tokiu daiktu, kuriu žmončs įieško po 
kitas sąkrovas ir negauna. Lietuviai pirkdami tegul 
pasirodo ’’Kovos” numerį — gaus geriau ir pigiau. Į19

Tėmykit pirkdami kurpes!
Vienintelė katalikiška kurpių krautuvė ant 

kampo Beaver ir Franklin str., Allegheny, 
Pa. Numeris vadinas 1529. Savininkas visiem 
žinomas Mr. Mohr. Jeigu nusibodo mokėt pi
nigus už ištyžusius klumpius, pirk čionai stan
grios ir našios skūros autuvus. [12-19]

15
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Išeina kae pėtnyčia. Prenumeraį visas 
dalis svieto: 

metams 
pusmečiui

Apgarsinimų preke:
Sykis už colį 50c. per mėnesi 1.00;

per metus 10.00

8 2.00
8 1.00

o o o 
o o o o

„KOVA” The Lithuanian Weekly, publi
shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418 
So. 2-nd Str. Phila. Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world, $ 2.00; 

Six months S 1.00.
Advertisement rates on aplication.

Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirasant, adrisuokite:

«KOTTA», 1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa.

Sveikata ir Laime!
Skaityk Naują

Lietuvišką Daktarišką Knygą
„VADOVAS j SVEIKATĄ”

Ir vėl 50.000 egzempliorių tapė išleista tos knvgos. Šita knyga 
parašyta Daktaro Prof. E.C.Collins; jos vėliausia išleidimas, su 
daug naujų pridėjimų, plačiaus išaiškinta, apie visokiais ligas, kaip 
būti sveiku ir laimingu. ,

F. V. OBIECU1TAS.
<fc CMJLMLV Ai T. A’.A’. 1»ITTS1HJJIG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA 

su kapitulų S 75.000.000 
Suorganizuota ir čarteriuta 

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iš tvirčiausių Suv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsiČėdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus i visas da
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos, išmaino 
visokius pinigus ant merikoniškų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vi
sų daiktų ir t.t. Pinigus dėl sučėdijimo galit prisiųst pačto Money Order’iu arba Expre- 
so Co., o tuoj aus bus išsiųstos bankavos knygutės.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietu- 
vių, kad męs apturėjome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų. Skrybėlių ir Čeverykų. S
Didžiausia sąkrova overkočių ir siutų visokiose prekese

Naujausios pavasario ir vasarinės mados F
Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj

Prosinam vienus metus už DYKĄ! g
L.Freedinaii & Son. |

tar VIENA PREKE S
Lietuviai, atminkit adrisa m

Kampas South ir 4-os. g

Papildyta Direktoriaus Dr. COLLINS Medical Instituto. ;
Šitoje knygoje yni ne mažai paveikslų, parodančių paslaptis subudavojimo į 

žmogaus, teipat kūdikis motinus iščiuose, nuo prasidėjimo iki užgimimo, visose s 
permainose. — Toj knygoj yra atidengimai paslaptybių, ir labai žingeidžių pa- į 
mokinimų apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą, apie ką dar nieks iki šiol teip j 
atvirai neapreiškC ir nepaaiškino, kaip ta knyga ,,VADOVAS in SVEIKATA”. į

Šita knyga yra suviršum 200 dideliu lapu didžio, tai ir daug visokiu aprašymu j 
telpa. Nors ta knyga prekiuoja 45 centus, bet kad išleista* žmonių apšvietimui, į 
tai kurie tik atsius keletą stempu ir savo adresą, kiekvienas apturės tą knygą,ku- į 
ri yra naudinga skaityt sveikiems ir sergantiems, nes joje yra aprašymai kaip nuo ? 
ligų apsiserget ir kaip jas išsigydyt, teipat ir visokiu ligų vardai. Ji yra naudinga į 
vyrams ir moterims, nes kiekvienas joje atras daug reikalingu žinių. Kas tą C 
knygą perskaitys, nereikalaus pas pseudo-geradejus jieškot pagelbos, bet pats ži- s 
nos kaip but sveiku ir laimingu. Jei esi nesveikas, pirmiaus neg kreipsies pas į 
koki daktarą, išsirašyk ir skaityk „VADOVA in SVEIKATA”. Tai yra veikalas, ) 
kokio ne joks kits daktaras neistenge atlikt.’ ‘ f

Teipat Dr. COLLINS Medical Institutas, išgydo visokias ligas, kaip vyrų, teip ir moterų, C 
nes apart Profesoriaus ant visokių ligų yra, Daktarai specijalistai ir pergalėjimui ligų nau- « 
doja grynus vaistus, kokius tik žemė ir gamta gali išduot. Jei ne ypatiškai, tai aprašyk per i 
laišką (lietuviškai) ligą, kad apsiims, tai irišgydie, kokio vardo liga nebotų. Vaistus išsiun- J 
čia po visą Ameriką ir kitas dalis žemės kamuolio. Visada adresuok: f

Dr. E.C. COLLINS Medical Institute,
140 West 34-th st., New York, N.Y.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 5 po p. Šventdieniais nuo 10 ryto iki 1 po pietų. )

į M.Rosenbaum,
S SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Phi ladelphijoje, Pa.

M

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ii* išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

®S“ Lietuviu Gydytojas
A.L. Graičunas, Ph. G.M.D.

3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, ill.
Lietuviai, nesiduokit save apgaudinėt visokiems profesoriams, specijalistams ir šun- | 

daktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate. o sveikatos ir teisingos rodos negaunat. i 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Graičiūną, jis duos tau teisingą rod^ DYKA! ir 
ptisakys, ar galima išgydyt ir kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.GraičiOnas nesuva- 
džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku- < 
rį apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už ihažą užmokestį. i

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manus. Sužeistiems prie 1 
darbo, karų, geležinkelių ir t.t., sutelkia greitą pagelbą ir rodą. ‘

Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų ligas. Valandos priėmimo į 
ligonių kasdien ir nedėlioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai.-vakare.

Telefonas 7399 Yards.

B w GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t. beast [byst] žvėris; e i- 

g h t [eit] astuoni; e y e [ai] akis ir t.t. 174 pusi. Su prisiuntimu................ .fi 1.^6'

Atlikti l)r«lll£'«lS arba kaip išmokt skaityt ir rašyt bemokintojo. 
222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusla
pių 61. Su prisiuntimu............................................................ 15c

Naujas Budas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt.
be pagalbos mokytojaus. 21 ps. 10c. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New York.

a

M
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